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Znajomość Twey gorliwości w oświeca 

И274 nafzych rozumów pożyteczne- 

К w։/Społeczności naukami według za- 
my/fow у w/ozcnia jfcgo у &o- 

ç^ccgo nos Jaśnie Oświeconego PaAerza, y »/օ՚ 
¿enie Twą pracą fere nafzych, przyfpofobione do 

çzweia Á&%Mwgowzr«/^ przyczywq!՝^ ՛ 
у ¿р/%рма/срогма/сшу wdzifczMO&i wa/zey Aw7o- 

, y doŕt/Mf ú czarny zo/mwegMif Z 
poznania nafzey odwdzięczenia niemożności.

Pamiętamy z Twey nauki, izpracowita cnota, jefi 

Jama zrzod&m jWdicy na¿grojy w czas,
kiedy jefi nieznana, albo zapomniana, albo okryta 

h-zy^wy wiew jzifczwo^ci fazami; żg poczciwy у 

С%гге&ійм/%і cz/owigś ma iśc iofem pracowzicy 

twory 6ez wzg/{ ¿a «a wa jgfo j( wawet wjzzfczwo- 

¿ci o¿ Ыгі. Tgn Acroizm z jawa//( wam ky/ zra- 

zw wicpojoimy, ab Т^У* pfzyt/ajcm &af jzicy 

jefzcze niz fiowy przekonani teraz jefieśmy, źefie 

zway¿wye je/zczg na świecig. Ależ

__________________ $ ł ________ ____ _

WIELMOŻNY MCI DOBRODZIEJU.
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Hiftorya od flow a Greckiego znaczącego WP 

dzenie albo przypatrowanie fiçma fwo- 

ճ je naçw ifko ; przetö , źe Hiftorycy 

rzeczy 

poznane opifują.
x
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ճ Twoy Heroizm nierozwalnia nafzych 0£. 

ązkow. Sądzilibyśmy fię za niefzczęśliwyc.

AWy роАдгд^ид/ծհՀ pr%^%
¿ü jato przecwM/e м/снаж ,

życiu milfzsgo nie będzie nad chwytanie fię wfzelkic 
otazy; db оЛрммкгмил O Kw'zýczRoá;, 

Zŕw/iwc& MMfgodqym, y Afora 

z ozdob fere nafzych Twoją pracą ukfztałccnych.

Niehze więc okoliczność Twych Imienin będzi 
dla nas fzczęsliwą okazyą oświadczenia Ci, i 

•poymujemy Twe nauki, iz nie jefieśmy nieczuli r՛ 
Dobrodzieyftwa > izbyśmy radzi fzanować cnot 
ile tego jeft godna, iz mamy czucie wdzięczność 

pź do uf Ino śc i pokazywania jey tam nawet, gdzi 

niemożność odrażaćby na¿ miała.

Niech tym koncern to małe dzieło, w którym za

warta jefimaterya tiajzey nauki przez czas niejaki 
Twemu imieniowi poświęcone у w Twych ręku zło
żone przy uprzeymym Twych Imienin po win- 

fzowaniu będzie wiekopomnym świadectwem, iz 

ci, którzy mają honor dziś je Tobie ofiarować, 
fy у będą łia zawfze

Wielmożnego W աժ Pana Dobrodzieja

Nayobowiązańfi у nayżyczliwfi fłudzy 
Klerycy Seminarium Generalnego 

Dy e cezy i ¡TGlerfiüey.
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Ք. Początek Hiß օր y i.

J^udzïe ftarzy, fwey dziatwie albo młodzież 

przypadki f\ve, zwlafzcza dziwne y chwal eb 

radzi rozpowiadali ; Powieści te częfto jedrr 

fiow fkładem powtarzane urodziły Poezyą, kt 

ra w Twych początkach nic in Czego nie była, էշ 
ko epifanie albo dziejów przefzłych, albo tegt 

czafowych, wyborem flow, jaki wtedy mo. 

być naylepfzy, Pier w fi tedy Hiftorycy Poetowit 

a pierwfze kfięgi Hiftoryczne pamięć ludzka.

3. Hifiorije Pijane.

^Niewierność Pamięci była okazyą ludziom d> 

wynalezienia pewnych znaków, ktoreby jeynie- 

doftatek zaftępowały. Znaki te w początkach 

fwych bardzo profié, według ludzkiego upodo

bania , znaczyły. Nazwano je potym Hierogli

fikami , y do podania dzieł znacznieyfzych przy

szłych wieków wiadomości zażyto (a). Owoż 

pierwfz}
»

("a) U wfzyftkich prawie Narodów Hieroglifiki byty w używa
niu. Chinczykowie, Mexykani,Scytowie,Indianie, Punicy, 
Murzyni, Ktruikowie, a naywięcey EgipcyanieHieroglifika
mi pifali. Hiftoryą, prawa, zwyczaje, obrządki do ich Re-

POWSZECHNEY
■ 

pierwfzy fpofob piCania Hiftoryi, który jak by 

niedokładny, nie trzeba dowodzić. Poznali to сій 

fami, którzy go zażywali, przeto z dziwnym wy- 

fileniem rozumu dpfzli, że nietylko rzeczy, ale 

у rożne brzmienia języka znaczyć można; wiec 

wyrachowawszy je, każdemu dali fwoy znaczek, 

znaki te tak układali, jak były ułożone rożne 

brzmienia mówiącego, ztąd mają fwoy początek 

Alfabet, litery, у pifma (b) których po ich wy-

A.2 nale-

ľ ■ ■■ ՛*. . ■ ■ ՛ " ՚ ՜ ■ ՝ ■ • -
ligii należące, wfzyftko to Hieroglifikami wyrazić umieli. 
W przyfionku Minerwy w Sąys Mieście były wymalowa
ne pofiad Dziecka, Starca,; ryby у konia morfkiegp, Wfzy
ftko to wyrażało razem tp zdanie moralne: Wy wfzyfcy, 
co na świat wchodzicie, у co z niego uftępiujecię pomniy- 
ćie , że Bogowie mają niewftyd. w nienawiści. Nafzych 
nawet c zafo w pofągi, kolumny у piramidy z Egiptu do 
Europy przeniefione hicroglificzne charaktery nofzą. Po 
Wynalezieniu liter, Hieroglifiki zarzuca tupoczę to w życiu 
cywilnym՝, ale w Religii pozo fiaty fię у poświęciły. Ka- 
pł ani uczynili fobie famym tę naukę wlafną у wyrażali 
Hieroglifikami co fam i wiedzieć, a przed pofpolfiwem u- 
kryć chcieli. Ponieważ nayprzod przymioty Boga, po
tym bożkowie znakami to zwierząt, to Innenii wyrażano, 
pofpolftwo wzywając Bogow, udawało fię do ich wyobra
żeń, w ufzanowaniu je nayprzod miało, a potym у nay- 
wyźfzą im cześć oddawało. Ztąd batwochwaiftwa albo 
ooczątek, albo rozfzerzenie wynikło.
) Komu z ludzi, albo któremu nawet Narodowi wynale
zienia у zażywania liter pochwała przyznana być powin- 
ía, darmo fię o to у pytać. Dawne nayużyteczmey- 
że wynalazki, zwlafzcza, kiedy fię z czafem у powo’՝ 
loflionaliły, Autorów fwych w ftarożytności tracą. ' 
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nalezieniu, do Hiftoryi zażyto. Owoz drugi fpo-

fob piíania Hiftoryi, lepfzy 

pierw fzy.

beg wątpienia, niź

4. Hi[ło-

pewna, że za czafow Moyżefza Charaktery y od Egipcyan« 
y od ludu Izraelskiego znane y zażyte były. Materie, na 
których ftarzy pifali, rożne były rożnych czafow. Na 
kamieniach pífano prawo, albo co potomności zoftawić 
chciano, pífano y na drewnianych, z metalu albo z ko
ści floniawey wyrobionych deikach, które wołkiem pole 
wano, pewnym inftrumentem ftylem nazwanym litery ry- 
fując, infiniment którym pifan» bywał zjednego końca 
zaoftrzony, a drugi koniec, którym omyłki w pifaniu 
mazano zpłafzczony, oboje to wyrazi! Horacy 1. 1. Sat. 
10. Sape Styiumvertas tterum qua digna legifint fcripturas. 
Y ztąd to fp о Го b mówienia albo pifania ftylem zowiemy. 
Tabliczki zaś, na których tym fpofobem pífano, że rę
ką objąć możną byto , pugab cnmprehendehantur pngilla- 
refami C Tabula pugillares ) nazwano. Kilka takich 1 a- 
bliczek Składało kiiąfzkę, która, że drewnianą była, pie- 
nieczkiem( Caudex Codex) ją nazwano. Lifty na takich 
kfiążeczkach do Przyjaciół pikane w materye jakie obwija- 
no у pewnym rodzajem gliny, albo wołkiem pieczętowa
no , у ztąd Pocztarżow f Tabellarlos) ftarzy Łącińnicy 
zwali. Już po wynalezieniu innych do pifania fpofobniey- 
fzych materyałow ( o których fig zaraz powie) jefzcze wo
skowanych Tablic do pifania Liftów zwłafzcza у Tefta- 
m en to w używano.

Domyślano fię potym pi lać na liściach palmowych y na 
Skórkach drzew; cienka Skorka zwala fię Mer ztąd kłięgi 
libri. Ze zaś te zapifane Skorki dla łatwieyfzego przc-no- 
fzenia zwano ( in volumen çomplicabantur ) Volumina 
znaczą kflęgi, papier (Papyrus'.) by! to rodzay trzciny na 
brzegach N ilu w Egipcie rofnący z pnia tey trzciny że
lazkiem fubteinym zdeymowauo cienkie Skorki, te rozcią- 
gnione y wygładzone klejem, albo błotniftą y letnią wo
dą Nilu na to przyprawioną, zklejano y na Słońcu wy fufzano. 
Były gatunki rożne tego Papiru.

POWSZECHNE? s

4. Hifi or y e Publiczne.

S^oro Ludzie wfpołeczności źyć y publiczne 

jęfteftwo mied zaczęli, mieli zaraz publiczne po? 

trzeby y publiczne dzieła, trzeba więc było pu- 

blięzney pamięci, jako był publiczny rozum y pu

bliczna

Wynalazek ten początek miał jefzcze przed Alexandrom 
W. y aż do dziesiątego po Chryftufie wieku acz coraz rza- 
dzey Egipikiego Papiru w Europie zażywano. Gdy 
Ptolomeujz Philadelphias Kroi E^ipiki, który umarł oko
ło 246. roku przed Cjiryrtufem, Sławną Biblotekę kfięgami 
napełnił,' przykładem jego'wzbudzeni Królowie Pergamtt 
W idzyi o założeniu podobney Biblioteki zamyślali. Ale 
Królowie Egiptu bojąc Się, żeby rozmnożone Biblioteki 
nieujęły flawy ich kfięgarrii, Surowo zakazali wywozić za 
granice Papin Zaczęto W’ÇC przepifywać kfięgi w Per- 
gamie na Skórach rożnych bydląt. Aże Skora pokrywa 
członki (membra) bydląt, y że ten nowy, kfiąg mațeryal 
w Pergamie jeft wynaleziony {Membrana i/\ Pergame
nemJ Pargaminem jeft nazwany. Z Papiru Egipikiego y 
Pergaminu bywały kfięgi dwojakiego k (z taftu Dáwniey 
W jedną Sztukę Skorki Papiru Sklejano, albo Skory bydlę
ce zfzywano. Jedna tylko ftrona bywała zapifywaną. 
Strona, na ktorey pífano, zwała fię {futmnus Liber ) 
przeciwna Strona {tergum Libri) Oboje to wyraził Ju
venalis w Satyrze I Chcąc on p rzyganie długości zby- 
tniey dzieła Drąmmatycznego lądajakiego Poety mówi: 
że zapifatyfzy jedną Stronę kfięgi, na ktorey zwyczayuie 
pífano aż do brzegów Sumnii plena jam margine Libri, 
у drugą Stronę zapifał, у jefzcze nieSkończyi. Scri- 
ptus & int ergo nedűm finitas oreftes. Jedna taka kiię> 
ga liber volumen znaczyła jedną fztukę zapifąnego Papi
ru albo Pergaminu zwiniorjego na walcu Հ na ktorego 
brzegu bywał napifany tytuł kfięgi, ztąd przydluźfze dzie
ło na kilka kfiąg dzielić fię múflalo, gdy na jedney jztup?
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lezna wola; Aźe niedoftatek pamięci zaftępują, 

v mieyfce jey trzymają znaki, charaktery, y pi- 

fma, idzie zatym, ze pifma zawierające w fobie 

publiczne dzieła narodu, fą publiczną a moralną 

jego pamięcią, która to pamięć niemniey potrze

bna jeft do rozfądnego czynienia narodowi, jako 

jeft potrzebną każdemu w fzczegulności człowie

kowi. Mufiały te potrzeby uznać pierwiaftkowe 

nawet fpołeczeńftwa, kiedy chciały mieć publi

cznych dzieł Pifarzow. y takowych pilim ftroźow,» 

równie jako praw narodowych.

Tak Egipfcy, Tyryîfcy, y innych narodow 

Kapłani byli Pilarzami y fłrozami Hiftoryi publi

cznych. Tak u Zydow, Hiftorya ich narodu, 

razem z prawami w przybytku, a potym w ko
ściele

zmieścić fięniemogło.Kfięgi takiezjedney tylko Arony za- 
pifane wiele mieyfca zaymowały. Więc fię domyślono 
łnnieyfze.fztuki z obu Aron zapifane z jednego końcazfzy- 
wać. co czyniło kfięgi mnieyfze, y do czytania wygo- 
dnievfze. Marțialii wfpomina o dziele Liivitíjza pier- 
wfzym у drugim fpofobem napifanym :

fellibut exígutsarílatur Livius ingens,
Quem mea vix totum capit Bibliotheca.

Kiedy left wynaleziony papier, jakiego my zażywamy, 
pewności niemals, iznaydują o nim wzmianki przed pię- 
cią fet lat. Pifywali ftarzy czafem na płótnie, ale fpolo- 
bu robienia Papieru nafzego nieznali.

POSWZECHNEY

(ciele ftrzezona była. O Perlkich krónikáén 

Cyrem, Daryufzem, y Afwerem wfpomina p 

fmo. Plutarch przywodzi dziennik, w który 

każdego dnia Alexandra dzieła wpifywane były. 

Rzymianie znacznieyfze dzieła za świadectwem 

Tacyta do publicznych kfiąg podawali.

Owoź Pilarze Hiftoryi albo Kapłani, albo Lu

dzie z urzędu na to wyznaczeni. Prócz tych wie

lu prywatnych ludzi dla chwały albo twego na

rodu, albo fwych Królów, albo z izacunku wiel

kich mężów. albo dla przypodobania fię im, al-, 

bq dla uczynienia zadofyć powfzechney ządzy 
podania Imienia fwego, choć w hapiile dzieła, 

potomności, Hiftorye to całego narodu, to nie

których w fzczegulności ofob, pifali. Powfzechne- 

go o wfzyftkich Hiftoryach lądu uczynić niemo

żna, na każdego narodu dziejopifma okiem przy- 

naymniey nie rzuci w Izy.

5. Hiftorya ZijdoivJka.

H iftorya dawna ludu Zydowlkiegow tym wfzy

ftkich innych narodow Hiñorve przewyźlza , że 

pifana jeft od ludzi duchem Bożym natchnionych,

- ) У
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Ale choćby tez y na ftronę tym czafem odłożyć 

przyfzlo fzczegulr.e Hiftorykow Zydowfkich od 

Boga natchnienie, dzieła ich nigdy Cg lękać nie będą 

zdrowey krytyki*

•I

Հ
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՛
у tak od niego oświeconych, że ani fariii fię omylić, 

ani czytelników w błąd dobrowolnie wprowadzić 

mogli. Co innym Hiftorykom fîuzyc niemoże.

Pilma te poważne , y co do materyi, у co dö 

fpofobu mają Autorów tegoż łaniego wieku źyją» 

cych, ktorego fie działy rzeczy, o których pi fa

li , jeżeli tam włożone fą dzieje fiły natury prze

chodzące. tedy mają oczewiftych świadków ca

ły naród, wfpominają mieyfca, okoliczności, y 

pozoiłałe cudów znaki, Nie widać w nich py

chy narodowcy, nieczyniąfię jafnym potomfb.vem 

Ponca, nie liczą między Przodkami fwemi, ani 

Bażkow, ani Puł-Bożkow, więcey wyrażają złe

go niż dobrego o fwym narodzie, o Królach, o 

Sędziach, w których oczach, y dla których pi- 

fali. Zaifte nie byli to podchlebcy. Są tam zdania 

wy fokié o Bogu, ale bez przyfady wyrażone , ią 

pochwały » ale bez exageracyi, zgoła fzczera tani 

z Gg

' POWSZECHNEJ

Gę pokazuje prawda, bez wfzelkich przywa* 

które albo zbytnia fubtelność, albo gruba Pifarzow 

proftota na ufzkodzenie jey w piûna Hiftorykow 

wtrącać zwykła.

Dzieje od (tworzenia świata opifał Moyźefz, ta

kie, które w pamięci ludzi długoletnich łatwo 

zoftać, y przez podanie do wiadomości jego przylać 

mogły. Hiftorya wyprowadzenia ludu zEgipikiey 

hiewoli, y przy wiedzenia go aż na granice Ziemi 

obiecaney, takie zawiera w fobie dzieje, w któ

rych y omylić fię , y ofzukać równie było niepo- 

dobno. Jozue Naftępca Moyźefza, w rządzie y 

wpifahiu Hiftoryi ludu, Wfzelką fwoją powagą 

rigdyby zapewne niewyperfwadował fałfzu ludo

wi niewiernemu«

Podóbieńftwo jeft, ze dzieje ludu Bożego pod 

rządem Sędziów zpifm dowodnych zebrał Samuel, 

jeżeli tenże fam kfięgi pierwfzey Królów jeft Au

torem. pifał to, na co włafnemi oczami patrzył; 

Dzieje Dawida od Samuela, Natana, y Gada Pro

roków fpifane wfpomina pifmo. Refztę Hiftoryi 

2ydowlkiey podali nam albo tegoż czafu żyjący 

\ Hifto-

Л
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( ) Chaldeyczykach pi fał Bero fus, źyjący poå 

Alexandrem wielkim, na 77c. hitblilko przed Cbry- 

fr ifem, pifal po Grecku dla Grekow, twierdził» 

¿e miał piftnienne dowody, na Ռօ piędziefiąt ty» 

fięcy lat jego wieki poprzedzające, coz przez teil 

tak długi czas Kało fię? znać, źe o tym ani Bero- 

ß zus 

Niemyilił on pewnie fwą Hiftcryą dowieść , ¿e 

Chryftus prawdziwym był Prorokiem , ale z roj 

(porządzenia Bolkiegó tym jaśniey pokazał (peł

nienie proroftwa, im fzczègulnieyfze opifał oko. 

liczności, zburzenia miàfta Jerozoliníy, y ruiny 

powfzechney narodu.

Mamy tedy Hiftoryą narodu naydawnieyfzą. y 

z dawnych naydoktadnieyfzą, z niey fig dowia- 

f duje«
* X ■ X - > • I

- то WSTĘP DO HISTORYI
՚
Hiftorycy, albo Prorocy, którzy Proroćtwa zHi- 

ftoryą łączyli. Oftatnie kfięgi Hiftoryi Ludu te

go, przed przyjściem Chryftufa fą kfięgi Macha- 

beyfkie. Okropny koniec jak byłod Chryftufa prze- 

powiadziany, od Jozefa Żyda wiernie jelt opifany.

Po tym ftrafzliwym przypadku , Lud Žyďovvj 

flti juz przeftał być jednym narodem, niemogf ža

tým mieć Hiftoryi Narodowcy, po całym świecić 

rofprofzohy, czafem fię buntował, czgfto fig dał 

fałlzywym Meflyafzom zwodzić, był okrutnie 

prześladowany w wielu Pańftwach, z niektórych 

wygnany wfzędzie uciśniony. Takowe dzieła 
niepotrzebowaiy ofobnych Hiftorykow, dobrze 

fig mieścić mogą w Hiftoryach innych narodow.

POWSZECHNE?.

lujemy , jaki był początek tego narodu, jaki 

go wzroft, jaka religia, jey zrzodło, jey obrząd- 

1 ki, nawet cb do drobnieyfzey ceremonii. Naftę* 

pft wo Królów y Kapłanów, rewolucye w rządzie 

prawa polityczne y lądowe, woyny, przymie
rza, iewole, zwycięftwa, nauki, rzemiofia, 

, obyczaje, &c. Zobaczmyá teraz krotko, czy tak 

dokładne fą Hiiłorye innych dawnych Narodow; 

Afiyryiczykowie, Chaldeyczykowie, Per Iowie 

Ateńczykowie, Egipcyanie, mieli publiczne Hi. 

ftorye, tak jako y Żydzi, ale te wfzyftbie kfięgi 

poginely, niektóre tylko ich ułomki w pismach 

greckich Autorow pozollały, którzy nieumiejąc 
języków tych narodow , z których kiiąę je wybie
rali , wiernego ich näm przełożenia dać niemogli

հհ Hi flor-ja Chalcbyjka.
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ztïS, ani nikt złudzi niewiedzial, fame tylko Imió¿ 

na Królów wyrazi! Berozus, y to nawet jego 

dzieło, y1 wizy Akie dawności tego kraju y jego 

dzieł dowody czas pochłonol. Co o Chaldey. 

czykach pewnego mieć moźem, to albo z Pilma; 

albo z Hiftorykow Greckich o tey Monarchy! 

Wfpominających wiemy. Obferwacye AftronomU 

czneChaldeyczykow, nakilkakroć ftotyfięcy lat; 

przed prawdziwą z pilma Epochą ftworzenia świa

ta czynione, juz dawno od Cycerona fą wyśmia
ne. Te zaś, które nam Ptolomeufz zoftawiłJ 

poczynają fig Roku 747. przed Chryftufem, y fą, 

tylko Hiftoryą nieba, nie zaś Monarchy! Chala 
deyíkiey.

POWSZECHNE? 13

7. Hiftoryą Ăftyryijka'

H iftorya Affyryifka także od Greckich Autorow 

dotknięta. Ale ci, którzy Hiftoryą tey Monar

chy! pifać chcieli. zdaje Cg,że mieyfca nawet na któ

rym dziwne fceny wyftawiają, nieznali. Zęby 

Bayka jaka za Hiftoryą u (zła, dofyć, żeby ją je

den flawhy Hiftoryk y Bajarz poważnie na pifa!; 

drudzy ją zaraz chciwie pochwycą y aziwnieyfzą 

jefzcze uczynią, niż ją jey wlafny Oyciec utwo
rzył. Crefias nadworny lekarz Cyrufa wiele dzi

wnych rzeczy nabajał o Monarchy! Aflyryilkiey. 

Diodor Sycyliyiki wfpoł-czafownik Cezara, prze- 

pifalje y po świecie rozdał. Dziejopisarze po- 
żnieyfi, z Diodora czerpali wiadomość o tey Mo-

6. Hißorya Medzka.

H iftoryi Medow żadney ofobney niemaľz. О 

końcu tylko tey Monarchy! to wiemy, ze od Cy- 

rufa zawojowana, z Perfkąfię złączyła. Co o je у 

początku za przewodztwem imaginacyi prawią 
Greccy Autorowie, to juz dawno jeft za Baśni^ 

«znano.

harchyi. Z zarażonego falfzem zrzodła niemogły 

płynąć, tylko zarażone ftrumyki.

Poiłuchaymy jednak Crefiafza, ktorego wiary 

■ niegodnym ofądził Ary Hoteles, może u nas la

ika w Czy dlafiebie znaydzie kredyt. Zachciałofię 

• Nanufowi.Monarfzc- Afiyryilkiemu, podbiiać na- 

Á' ; rody, у bez trudności wfzyftkie podbił od Egiptu 
M ՃՃ do Indyiw tym wftrzymawlzy zwyciglki oręż
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wielkie miaño Niniwę zakłada. Powñaje ?araż 

Niniwa, fto wyfokości fwey flop, liczą jego mu
ry, dźwigające na fobie pięćfetwieź na 200. flop 

W У fok ich, mur opafujący miaño, ma dluzynÿ 

ftai, co wynofi nafzych mil bliiko dwadzie

ścia. ZakoAęzywfzy Fabrykę, ftawa Ninus ha 

czeZe miliona woyika. Semiramis popifuje fię z 

fwym męft wem w potyczce, y zafluguje hato, ze 
ją Ninus bierze fobie za zonę. Ta niëWiaftä chcąc 

Imię fwoje późnym wiekom pamiętne uczynić, 

w krótkim bardzo czafie ftawia Miaño Babilon. 

Miaño to nierównie było wfpanialfze, niz Nmiwéí 

Nury miało takwielkiey grubości, że fześć na 

him wozow razem obok ftanąć mugfo, 

țiiiwlby ímaginacyq ftrafzące Architektury cuda^ 

wybiera ftę na woynę przeciwko Krolöwi Indyk 
Aienm, mając trzy milióny piechoty, y pięćkroj 

Ao tyftęcy koni, ño tyftęcy wozow &c. A nie- 

mając ftoniow, dziwnym wynalazkiem ich niedo^ 

Aatekíañepnje, każę zabić trzykroć ño tyftęcy 

woIow czarnych, yikorąichtak przybrać wiek 

blądy, żeby doikonale udali ffoniow, z tą wfzy- 

ftkąftlą bitwę przegrywa, y raniona wkrótce 11- 

miera. Z tey próbki łatwo wnieść, wiele war- ; 
tarefzta Hiftoryi. 8: Խ՞

ջ. Hiftonja Perfka.

Perfowie byli zapewna przed Cyrufem, ale co 

to był za lud w fwych początkach, jakie jego pu

bliczne dzieła, tego niewierny z źadney pewney 
Hiftoryi. Cyrus tę Monarchią wftawil żyjąc o- 

kolo roku 560. przed Chryftufem, Hiftoryą jego 

pi fali Herodot, Crefiai, y Xenofont. Nie fą to 

zbyt dawne lata, Hiftorycy ftawni, to juz tego 
przynaymniey narodu Hiftoryą, choć od czafu 

tylko Cyrufa, będzie niewątpliwa. Ale widzie- 

my, źe nad fpodziewanie ci Pilarze, we fto tylko 

¿ lat po Cyruñe żyjąc tak ft^ z fobą niezgadzają, 
jak gdvby o rzeczach kilko wiekami przefzłych 
pifali. ' Xencfonta Hiftoryą o Cyruñe jeñ raczey 

romanfemmoralnymniź Hiftoryą, y w nieymeto 

opifuje Autor, co czynił Cyruș, ale co zdaniem 

jego czynić był powinien. Je Czcze do tych czas 
^oftatki Religii Perfow od dawnego Zoroaftra 

uftanowioney, który niewiadomo kiedy żył, pe- 

Wna jednak, że jefzcze przed Chryftufem. Mają 

pni kfięgi fwojey Religii, ale w nich niemafz Hi

ftoryi narodowcy.

9- НІА 



i5 WSTĘP DO HISTORY!

9. Hiß or y a Egipjka.

JĘgipcyanie (jakom wyżey namienił ) ՜ mieli pu

bliczne к (lęgi, podftrażą Kapłanów złożone, w 

które dzieje narodu wpify wali. Z nich Manethon 

Kapłan Egipfki wiadomości o tym Narodzie wy

jął, źył ten Autor na 300. lat przed Chryitufem. 

Słuchaymyź ich ciekawie, mufzą to być wiado

mości Autentyczne: Mówi ten Autor, że Egi

ptem nayprzod rządzili Bogowie, potym pul-, 

bożkowie , że pierwfzy z nich Wulkan żyt dzie

więć tyfięcy lat, po nich naftąpili Królowie, 
którzy do jego cza fu panowali przez 5. tyfięcy 

țat. Herodoț także pilnie fię w famym Egipcie, 

wypytywał, P dawnych tego Narodu dziejach. 

Kapłani Egipfcy jedni, od nieprzeliczoney licz
by wieków narodu fwego dawność wynofili, 

țlrudzy nieco fkromnieyfi, tylko jedynaście tyfię- 

ęy trzyftą czterdzieści lat liczyli. Od początku 

Pańftwa aż do Sețhona by Jo według nich 34r-ge- 
neracyi, 34Հ, Królów, 34r- Kapłanów. Dzieła 

Bogow y poł-bogow niemogą być, tylko bardzo, 

dziwne, y bajeczne, refzta Hi (tory i țnufi fię zga

dzać z fwym początkiem, azatym oboje rowney 
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yiary jelt godne. Jakże! to w HiRorye publiczne 

narodutakiebayki wkładano, ytakieznichwyi- 

mowano ? trudno tak rozumieć, łatwiey domy

ślać fię można o innym ich zrzodle.

Hierogli ikow naypierwiey zażywano w Egip

cie. Po wynalezieniu charakterów, od dawne- 
go religią poświęconego fpofobu, nieśmiano od- 

ftępować, w pifinach publicznych. Pomnożona 

Hifiorya, a tym trudnym fpofobem pifana, ftała- 

fię nieczytelną, otworzyła wigc Kapłanom roz- 
ległe pole wynaydowania w fobie tego wizy-. 

Rkiego , co zagrzana imaginacya wymarzyć mo
gła/Lekkowkrni Grecy z zadziwieniem fiucha- 

li fnow Kapłan (kich, у co uflyfzeli, to w Hifto- 

ryach, pewnie nie bez ppiękrzenianowemi fałfza- 

mi, powtarzali. Słowem, albo Egipcyanie, alba 

Grecy ofzu.kać nas chcieli.

yo. Hifiorya Phenicka.

iparod ten bawiący fię handlem y pokojem W 

naukach fpokoynych przewyżfzył inne Narody, 

y fiat fię nauczycielem Grekow, t° Narod 

ftaro- 
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ftarożytną dawnością innym nieuftępujący. Miał 

flawnego Hiftoryka Sanchoniatana ; który we- 
dług jednych zdania żył za c zafo w Moyżefza, 

według drugich za czafow Jeftego, inni zaś 

rozumieją, ze Hiftorya Sanchoniatana jeft dzie

ło jakiegoś fałfzerza pod imieniem Sanchoniatana 

napifane. Dias, y Diodorus pifali także Hiftoryą te

go narodu. Ale mało nam zależy na tym, czy 

dzieła tych Autorow fą im włafne , czy Hiftorye 

prawdziwe; ponieważ wyjąwfzy niektóre kawał
ki w Jozefie Zydowinie, у innych poźnieyfzych 

Autorach pozoftałe, wizyftkie te ftarożytnoścl 

^zigla czas zagubił’.

ii. Hi/łonja Grecka.'

Jak fig Grecy w baykach kochali, świadkiem fą 

ich w!zyftkieH¡ft°rye- Dawni u nich Hiftorycy byli 

Poeto,wie; Hiftorya ich jeft Mytológia. Co bają 

p Erietdnim, Faetoncie, Europie, Proferpinie, 

Çererze, A pollinie, Bachufie, Minofie, Perfeu- 

fzu, Kaď multe, Kaftorze, Polluxíe, Efkulapiu- 

fzu, y Herkulefie; jeżeli za prawdę chcieli kiedy 

udać, bardzo podle o ludziach fądzili. Cokolwiek 

nawet

3 Ł - ՛ x '
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nawet o Narodach obcych wfpominają według 

fwego zwyczaju, tak țo baykami pofzpecili, że 

domaćać fie prawdy niepodobna. Gdybyśmy im 

wiarę dali, trzebaby z niemi mówić, że y oni, y 

innych ftarożytnych krajów Obywatele z ziemi 

* wyrośli. Wfzyftkiego ich Bogowie nauczyli, im 

oni wfzyftko przypifują nie z wdzięczności, ale 
z pychy. Ale już teraz bayki ftarych Grekow 

nawet dla zabawy rozumnych ludzi imaginacyi 

fłużyć niemogą; bo y w famey imaginacyi choć 

bajeczney, fzuka rozum przynaymnięy podo- 

bieńftwa do prawdy, ktorego tam niemafz.

VarroRzymianin czas względem hiftoryiGreckiey 
dzieli na trzy części. Pierwfża część odpoczątku 

świata doPotopu;Ogygeza, w którym przeciągu 

co fieftało, żadney niemafz wiadomości; Druga od 
wfpomnioncgo potopu aż do Olimpiad: czas to 

jeft bajeczny, a całą jegoHiftoryąfąbayki; Trze

cia część od Olimpiad początku , aż do tego cza- 

fu, ktorego jakiekolwiek Greckie mamy Hiftorye. 

'Pierwfzey Olimpiady czas nie jeft pewnie wiado
my, ay poniey wiadomościjefzcze fą bajarftwem 

zarażone.
l i

12. Hi-
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12. Hiftorya Łacinfka.

Przez Hiftorye Lacii'íkie nierozumieją fi? tuH1- 

ftorye Łaciikim językiem napifane, ale Hiftorye 

kraju Lacinfkiego gdzie Rzym założony

na cały świat prawie fwe panowanie rozciągał. 

Łacinfka Hiftorya przed założeniem Rzymu zda

niem wfzyftkięh nietylko nie jeft pewna, ale 

też у oczywiście bajeczna. Co W niey znaydu- 

jemy o Kacim , Latynie, Turnie, Eneafzu, Ro- 

muluGę у Remie; w tym mało prawdy, a wię- 
cey widać fałfzu. Właściwa Epocha założenia 

Ezymu nie jeft pewna; pierwG bowiem miaftą 

tego Obywatele rolą, albo rozbojem zabawni, nie 

mieli ambicyi pamiątki początku, у dzieł fwoich 

zoftawiać potomności.

13.

'J^ażdy cokolwiek wiadomości Hiftoryi choć z 

țrafunkowego fíyfzenia nabywfzy, wie dobrze, 

jak pozno, jak zwolna pułnocne narody z dzi

kości wyfzły, у jak nierychło pifad Hiftorye, po- 

jak te fą niedokładne, jak ich Antonowie 
• • . " ՜ . lekko- 
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lekkowierni, у w fzukaniu prawdy oziębli. Ta

cy więc Hiftorycy kiedy opifują dzieła , które fig 
na kilka fet lat przed niemi ftały, fąż jakiey wia

ry godne?

/ i
14. Hiftorya Chin/ka.

Հ' Հ
Sławna jeft Chronologia Chinika tak daleko za- 

^-łgająca jak Egipfka, у równie zdaniem mądrych 

Çhynczykow bajeczna. Odftępują oni odDynaftyi 

milionami lat ciągnionych, przyznają, że około 

Roku 213. przed przyjściem Chryftusa na świat, 

jeden zieh Cefarzow Chi-hoam-ti wlzyftkie hifto- 
ftoryczne kfięgi popalić kazał, dla tego , że z 

nich uczeni ludzie dowody na przyganę jego 

zbytkom wyciągali, że we fto piędziefiąt lat potym 

ułożona była na nowo Hiftorya Chinika, ktorey Au

tor fzczerze wyznaje, że nad 800. lat nic pew

nego nieżnayduje. A na jakichże więc dowo- 

wodach Europeyfcy Autorowie Chronologią Pi
lma Świętego dawnością Chiniką zbijać ufiłują? 

Obferwacye Aftronomiezne Chinfkie zafiggają do 

lat 2145. przed Chryftufem, tykają fię więę po

topu, y te jedni za prawdziwe przymują țlrudzy 

odrzuca-

i
1
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odrzucają. Ale nikt jefzcze z tych obferwacyi 

Niebiefkich Hiftoryi narodu nieuloźył. Niewfzy- 

ftkiemu tez trzeba wierzyՃ, co Wojaźerowie o 

Chińczykach mówią, gdyż jedni drugich o falG; 

przekonywają, aHiftoryatakwątphwa, niepo- 

winna pluć pewności innych.

1Հ, Hifionja Indy i fka.

' Miemożna o tym wątpić, ¿eby Indyanie niebyt 

Ц narodem dawnym, z mądrości równie jakEgi- 

pcyanid, wAaroźytnościRawnym. Możnaftgdo- 

rnyślać, ze Indya jako inne narody miała fwe 

dawne Hiftorye, jeżeli tak było, ^ewna rzecz 
jeft, ze te Hiftorye zaginęły równie jak inne. Co 

Krefias o Indyanaćh wfpomina, temu wiary nikt 

niedaje. Hiftorye Wfchodnjch Narodow pozniey- 

fze petne fąfalfzu. Ani tego wigc Narodu hifto^ 

ryi dawney niemamy.

16. Hifionja Amerykańska.

(3zy Ameryka dawnym ftarego świata miefzkań- 

com wiad ma była, zkąd Aę ludzie w Ameryce 
wzięli, niejcft rzecz łatwa dodecydowania. Nie- 

f ', . którzy 
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którzy jednak rozumieją, ze tam kraje od dawne
go cza fu ofiadle były. Jakież fą ich HiAorye ? 

Hifzpani podbiwfzy fobie Меху к, dali ham Hifto- 

ryą tego narodu ńa 63. Kupferfztychach ; Hifto*- 

rya ta nieprzechodzi czternaftego wieku. Królo

wie tego Narodu, z których oAatnim był MonA 

tezuma wyrażeni fą odryfowanemi ofobkami՛. 
WfzyAek ich pifania fpofob, było ryfowanie pe

wnych znaczków, które im ofobliwfze icbKro- 

iow dzieła przypominały,

Peruahczykowie o dawnych fwych Królach 

Słońca (ich zdaniem)potomkach, wiele dziwnych 

rzeczy Hifzpanom napowiadali, nim od mch pod- 
bitemi zoftali. Ale takie powieści nig fą godne 

anzwiika Hiftoryi. r

17. Uwaga nad Hifioryami dawnych
N ar o do w.

tego, co fię o Hiftoryach dawnych Narodow 

hamieniło, łatwo już wnieść, czy Sprawiedliwa 

jeft przygana, którą Chrześciańfldm Hiftoryi Pi

larzom czynią niewierni.- ¿e pierwfze miéyfce mię

dzy Hiftoryami riarodow dają hiftoryi narodu Zy՜ 
dow-

Ճ • • x 
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dowíkiego w porównaniu do innych tak drobne

go, źe Chronologii początku świata upornie 

trzymają fig, niedbając na inne Chronologie, lu

bo Aftronomicznemi obferwacyamj ftwierdzone, 

ze w niezgodzie Hiftoryi Zydowikiey z Hiftorya- 

mi innych narodow jako przy pierwfzey ftoją, 

tak drugie gwałtownie do tamtych naciągają.

Pierwfze mieyfce Nayprzód maHiftotya Zydow- 

fka między innemi, nie, źe nayrozlegleyfzego kraju 

opisuje dzieła, ale, źe poczyna fig od opifaniá (two

rzenia świata, y dzieł jego naybliźfeych, ktoré 

(niewipominając o Bofkiey tych kfiąg powadze) 
Autorowi ich wiadome być mogły, przez po-i 

danie, albo na pifmie zoftawione dowody. Samo 

epifanie początku świata y z rozumem fig zga
dza , y z Hiftoryą. Coź jeft takiego w dawnych - 

Hiftoryach innych narodow ?

jjych , co ludzie rozumni fądzą, juz fię namieniło. 

Proźno wielu uczonych pracowało ha pogodze

niu we wfzyftkim hiftoryi dawnych zZydowfką, 

jeżeli pierwfze więcey fałfzu, niżeli prawdy w 

fobie mają, albo w rozrzuconych tylko kawał

kach pozoftały, druga zaś oczewiście jeft praw

dziwa, za coź wątpliwością émié jafną prawdę?

Powtore. Hiftorye dawnych narodow pogineły, 

jakoż w tak wielkich y gwałtownych rewolucyach, 

które ogniem y mieczem wfzyftko w krajach od

mieniały ; y dawne obyczaje, y języki, y nazwi

ska nawet miaft y krajów nietylkó dawne pi ima, 

zaginąd powinno były. Tym rewolucyom pod
legał wieiekroé naroď Zydowfki. Ze jednak w 

nich niezatracił fwych kfiąg hiftorycznych. pra

wnych , y Świętych, fzczegulnemu to Boga zrzą

dzeniu przy pi fáé należy;

Chronologia Zydowfka złączona jeft z Hiftoryą 

oczewifte charaktery prawdę mającą. Innych na

rodow Chronologie albo z baykami fą powiąza

ne, albo z niczym. Ktoraź z nich godnieyfza jeft 

wiary ? o Aftronomicznych obferwacyach daw

nych 

Potrzecie. Hiftoryą Zyďowíka jeft ze wizy 

ftkich, które mamy naydawnieyfza, język, któ

rym jeft piiana, ftarodawny, kraje, miafta, miey- 

fca rożnym odmianom to naturalnym, 

ralnym przez wiele wieków podlegle. 

to mo-

Coż za՛
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dziw, ze w liiey znaydiijemy wyrażenia, kftore 

fie albo ciemne , albo dzikie, aleo obrazająceby c 

zdadzą,, kiedy fą przełożone w językach Eiiro- 

peyfkich. Wiele razy były one przepiły wane, 

coz zadziw, żę niektóre pomnieÿfze omyłki 

wkradały fi? przez niedozor przepifujących? kto- 

rez jeft pifmo bez jakich omyłek? Miatta, miey- 
fca, kraje, odmieniają nazwilka. Coz zadziw, 

¿e przepifujący Hiftorye Zydowikie powkładali 

niektóre nowe nazwiika miafto dawnych w nie

pamięci już zagrzebionych, rozumieli oni, ze bez 

tey odmienienia wolności, hiftorya kraju, w 

którym miefzkali , proftfzym ludziom zdawała* 

by fię bajeczna#

֊ . .Hi ¡lory á Kościelna. .

J)o tych czas mówiłem o Hiftoryach rożnych 

Narodow witanie politycznym uważanych. Wfzy- 

ftkiete narody ptoCz relacyi pólityczney, àlbo 

wewsetrzney członków do całego Narodu, albo 

do innych poftfonnych narodow, mają relacye 

ófobifte do Boga, öd ktorego włożone ofobilłe 

powinności w jakimkolwiek ftanie, czy przyro

dzonym 
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dzonym, czy ukształtowanym, fą nieodmienne. 

Podanie od Boga tych powinności artykuły ich; 

y fpofob ich pełnienia, fą części Składające Reli

gią. Początek Religii, jey rozfzerzenie, przefzko- 

dy, odmiany, podziały, &c. fą materyą Hifto- 

ryi Religii. Ponieważ więc każdy naród ma fw o ją 
religią, każdy też powinienby mieć fwojey religii 

Hiftoryą. Hiftoŕyá tá zaczynać fię ma od opi- 

fania fpofobu, którym fię Słało Religii objawienie:

Nafza Chrześcianfka Religia ma taką Hiftoryą, 

jako fię to niżey wyłoży: że zaś Społeczność na- 

fza zowie fię Kościołem ; Hiftorya nafzey Religii 

liazy wa fig także Hiftoryą Kościelną. Nie będzie 
öd rzeczy rzucić okiem na Hiftorye obcych błę

dów , y porównać je z Hiftoryą Kościoła.

Prawdzîwey religii Charakter jeft pewność jey 

początku, y nieuftannego aż do nafzych czafow 

podania. Nietylko Chrześcianie, ale y niewierni 
Hiftorycy wyświadczają; że Chryftus żył przed 

tyfiącem fiedmiofet lat. Hiftorya Zbawiciela na- 
pifaná jeft od jegoź Uczniów, y taż fama aż do 

rąk nafzych przyfzła, a w Samych początkach 

C wfzy- 
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wfzyftkich wiadomości y krytyce , która na ten 

czas bardzo łatwo czyniona być mogła, wyfta- 

wiona.

Nie taka Hiftorya Religii Grekow, lub innych 

bałwochwalikich Narodow. Poeto wie byli u nich 

Teologami. Mówią oni wprawdzie, ze od Muz 
dowiedzieli fię tego, co pifali. Ale czymże tego 

dowieść mogli? kto był przy tym? gdzie była ta 

fzkoła? Opifują oni rzeczy dziwne, y ludzką 
wierność przechodzące. Ale mogąź hę kim za

świadczyć, albo fanti nawet mogąź o tym dać 

świadeftwo. co opifują? Widziałźe kto z nich 

Jowifza kiedy fię w byka, albo łabędzia przemienił? 

Albo Neptuna, kiedy trydentemcałą ziemię wzru- 
fzał? albo woz, na którym fię flońce po Niebie 
przejeżdżało? Były to wfzyftko baśnie, które 

piaftunki dzieciom dla ich ufypiania prawiały, ry- 

mopifmem potym przypiękrzone y rozfiane.

W Indiach, w Japonii , y wfzyftkich innych 

pozoftałych jefzcze bałwochwalftwa kryjówkach 

na podobnych baykach ufundowane fą lekkowier- 

nych ludzi błędne w religi zdania: mają oni o 
fwojey 
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fwojey religii powieści, ale te fnom podobne; 

bez świadećtw, bez okoliczności mieyfca y cza- 

fu, ani z Hiftoryądawną narodu, ani z terazniey- 

fzym jego ftanem żadnego związku niemają;

Mahometanie wprawdzie fwoich błędów au
tora, początek, y rozszerzenie wHiftoryi pokazu

ją : ale taż fam á wyftawia nam Mahometa, jako 

Człowieka chytrego y wymownego, początek 

błędu w ludziach grubych, y do ofzukania łatwych, 
rozszerzenie błędu mocą y gwałtem, albo nauki 

podchlebftwem uczynione z przyczyn przyro

dzonych pochodzące.

Religia Chryftusowa jak im fpofobem wzroft wzię

ła, dokładnie nam opifuje Hiftorya, wyświadczają 

Cuda, które od jey Autora y jego uczniów nie mię

dzy iekkówiernym pofpolftwetn y tajemnie, ale 

w głównych Miáftach : Jerozolimie, Antyochii, 

Alexandry!, Atenach ; Koryncie, Rzymie; w o- 

czach Magiftratow y Sędziów nowey nauce 

wprzód nieprzyjaznych, a potym mocą prawdy 
zwyciężonych, na dowod Boikiego tey nauki 

Objawienia poczynione; opifuje nam dokładnie 

C Հ świa- 
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świadećtwa poważnych ludzi prawdzie wiary na- 

fzey dane, w pofrzod katowni, y mąk ładownie 

y publicznie złożone, zapifane. Cały na ten 

czas wiary fundament zafadzał fig na cudach. Ła

two fig domyślić, że wprzód nim wierni biegli 

na mgki, nieżałowali pracy w przekonaniu fig o 
prawdzie cudów. "Nikt dla jakieykolwiek pogło

ski, krwią nie fzafuje.
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Błgdy kačerzow mają także fwoje hifiorye, 

których początek zachodzi do Epochy kacermi- 

ftrzow, fama ich wigc nowość potgpia. a Hifto- 

ya dowodzi tego argumentem żadnym wybie

giem nieuchylnym.

Mogg więc śmiele rzec, że Hiftorya Religii 

Chryftufa, jeił dowodem naymocnieyfzym, y

Mamy w Hiftoryi Kościelney opifane nafłępftwo 

Rządców Kościoła; wiemy, jakie były Kacerzow 

błędy, jakie były ich dowody, na jakim funda
mencie zbijano je, y potępiano, jakie były ufta- 

wy Kościoła cO do karności, w jakim były za- . 

chowaniu, z jakich przyczyn, y jaka w nich 
naftąpiła odmiana. Słowem; Hiftorya Kościoła ! 

Chryftusowego pewnieyfza jeft y dokładnieyfza ; 
niź jakiey świeckiey Monarchii. Możemy łatwo 

związek dzieł Kościoła Katolickiego nieprzerwa

ny pokazać od Rokuteraznieyfzego , aż do Roku 

Narodzenia Chryftusa, y artykułów wiary na- 

fzey fundamenta pokazać, w dowodach poczy- , 

nającego fię Kościoła.

- M 
Błędy 

powfzechnym jey prawdy y nauki, oraz naygrun- 
townieyfzą odpowiedzią na wfzylłkie wfzelkie- 

go gatunku jey nieprzyjaciół zarzuty.

ic). Rozdział Hiftoryi Kościelne] 
od świeckie!]. ,

Ponieważ Kościol ma Twoich Rządców, Twoje 

prawa, iwo ją karność, y fwoją zwierzchność 

rożną od świeckiey, ma też Twoje dzieta rozne od 

świeckich, Ze zaś Hiftorya opifaniem jeft tych 
dziet, Hiftorya Kościelna z natury fwojey rożna 

jeft od świeckiey. Oboja jednak może być od je

dnego Hiftoryka pifana, y w jedney kfiędze zawarta.

W ftarym Teftamencie ponieważ Bog chciaí 

wchodzić w cywilne nawet rządy narodu , ci, 

którzy
/
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którzy pifali dzieła Narodowe, łączyli razem 

dzieła Religii. Tam więc Hiftorya świecka złączo

na była z Hiftoryą Synagogi.

Od początku Religii Chryftușowey Naród Zy- 

dowiki przeftał być y narodem cywilnie uważa

nym, y fpołecznością co do Religii. Kościoł 

Chryftufa nawet prześladowany fkładał jedno .mo

ralne ciało, y tak uważany nietylko był rożnym 

od ciała politycznego, ale też był od niego uci

śnionym ; miał więc fwoich wlafnych Hiftory- 

kow, którzy nam podali jegö początek, rozkrze
wienie, y prześladowanie. Takiemi byli pierwii 

Apoftołowie, potymPilarze dziejów męczeńskich 
Świeci dawgi Oycowie, naoftatęk Euzebiufz Ce? 

zaryilki. Z tego wnieść można jak niesprawie
dliwie wyciągają od nas niektórzy, żebyśmy dzie

je Kościoła pokazali im w Hlftoryach świeckich.

ՃՕ. Złączenie Hißoryi Kościelnej 

ze świecką.

( jdy Konftantyn wiarę Chryftufową przyjął, 

Naftępcy jego Cęfarze, y Królowie byli razem y 

Głowa? 
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Głowami Narodow, y członkami Kościoła. Bi- 

ikupi byli także y Rządcami Kościoła, y dyftyn- 
gwowanemi ze fwegó charakteru Narodu częścia

mi, oboja władza Duchowna y świecka zada

wnione zprzeciwieńftwo złozywfzy,wzajemnie fo

bie do fwych końcow dopomagała. Królowie 

mocą fwą wymufzali wykonanie praw Duchow
nych, a Duchowni powagą fwą zalłępowali nie

możność kar zewnętrznych, fumnienia Obywate- 

łow kierowaniem,

Religia Chryftusowa ítala flę prawem Narodo

wym, a nieprzyjaciele jey poczytani byli za nie- ? 
przyjaciół Narodu. Ztąd prawa przeciwko He
retykom, ztądwoyna o Religie, ztąd wpływanie 

Duchowieństwa w rządy świeckie.

W takim związku Religii z polityką, oboyga 

dzieła miały wzajemne na fię influeneye , łączone 

zatyrn powinni byli być w Hiftoryi. Y takie ma

my Hiftorye od Konstantyna, aż do tych czafow. 

21. Zbiory Hißoryi.

Hiftorya jeft iwiadećtwo o dziełach ludzkich 

czynione albo z wlafnego widzenia lubflyfzenia, 

albo 
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albo z dowodow pifanych jako to: liftów, me- 

moryałow , prawnych pifm &c.
“7 ՜ ’ ■ ' - 1 - ‘ ՝

Zbiory zaś Hiftoryi czynione bywają z daw- 

nieyfzych Hiftoryi, y te mogą być wielorakie; 

Wyciągnięte ze wfzyftkich całego świata Hiftoryi 

y namieniające wfzyftkie pamięci godne dzieła, 

nazywają fię Hiftoryami powfzechnemi, opifują- 

ce albo jednego Narodu, albo jednego miafta, 

albo jedąey jakiey fpołeczności, albo jedney o to

by dzieła, nazywają fię Hiftoryami fzczegulnemi. 

Bywają prócz tego Hiftoryę z Dziejów wfzyftkich 
Ñarodow zbierające to wlzyftko , co do materyi 

zalożoney nąprzykład: Religii, praw, nauk, &co 

ściągać fię może. Nadto jefzczę mamy Hiftoryę 

kfiąg, pifm, y innych rozumu ludzkiego wyna

lazków, albo przez roźność vvieÿow, albo przez 

roźność materyi podzielone, y te nazywaią to 

Bibliotekami, to Dziennikami, (journaux 
(dziejami uczonemi ) aiïa literaria.). u. > Li Cti < < '"’’S

շշ. Roczne dzieje'

M tędzy wielorak ierni pifania Hiftoryi fpofoba- 

mi dwa fą znacznieyfze : w pierwfzym na to fie *4 J X » 1 i í»,iU v t ■ 
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ma naywięcey wzgląd , żeby dzieło od fwych 

początków aż do końca ciągłym opifaniem do

prowadzone było; w drugim lat podział naypier- 

wey fię zachowuje, przetoż dzieł opifywanie, 

które więcey jak rok ciągnęły, przerywane być 

muß dla wyrażenia innych, które fię jednegoż 

roku ftały, Y tym to powtórnym fpofobem na- 

pifane Hiftoryę dziejami rocznemi (annales) na» 

zywamy. Sławny jeft, ze dawnych nie w (po

mnę, w tym rodzaju Baroniufz, ktorego Oycem 

rocznych dziejów (Annalium Parens) tytułują.

• t . -
Ճ3. Podział Hiftoryi..

/Հ tego, cofięjużrzekło,łatwo wnieść można, 

wielorako dzielić fię może Hiftorya, Nayprzod na 

Hifforyą Świętą ftatego y nowego Teftamentu w 

piftnie Świętym zawartą: powtore na Kościelną 

y świecką, Inne podziały mogą być czynione 

albo według różności materyi, albo fpofobu, 

którym pifana bywa Hiftorya. Nayznacznieyfzy 

podział jeft Hiftoryi na dawną, frzednią, y te- 

^aznieyfzą.

24. Hftto-
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24. Hiftorya dawna.

{“Jiftorya dawna ieft opifanie dzieł od (tworze

nia świata aż do opanowania Panftwa Rzym kie? 

go przez dzikie Narody, Pań ft w o Rzymfkie juz 

będąc na fchyłku miało Hiftorykow flawnych ja? 

ko to: Liwiufza, Tacyta, których dzieła az do 

naizych rąk przyfzły, y fą do tych czas wzorem 
Hiftoryi. Hiftorya także Kościoła napdana jeft 

od Euzebiufza Hiftoryka wiernego y rozfądnego, 

Co zaś o dawnieyfzych Hiftoryach Narodów %- 

^zić należy, juz fi? у o tym namieniło.

25. Hiftorya frzednia.

J-Jiftorya Przednia, albo Przedniego wieku (rnr? 

dice Ottatis') opi,fűje dzieła od opanowania Pańftwa 

Rzymfkiego przez Barbarzyńców aż do ztnar- 

twychwftania nauk, polityki &c. około piętna- 

ftego wieku. Przeciąg ten czafu dziki, wojenny, 

w ludzi uczonych y rozfądnych bardzo był nie? 

urodzayny. Sztuka czytania, pifania, ludziom na

wet dyftvngwowanym niebyła Znajoma, a fztuka 

rozfądnego pifania nagley uftała, niż powitała.

Pifarze 

3<$

Pifarze tych wieków nietylko fwoich czafow Hi- 

ftorye baykami pofzpecili, ale y dąwnieyfzych 

pozoftaíe o (łatki popfuli.

Były to wieki dziecinne, w których ludzie az 

do zgrzybiałey (łarości dziećmi by wali. Niedoflat- 

ki ich wyrażają fig do tych czas w dzieciach do 

rozumu dopiero przychodzących.

Widać w nich naypŕzod lekko wierność; y lada czeT 

mu wierzą, y łatwo fię zwieść dają, bo ani mają do

syć przenikania rozumu, zęby natychmiafł fałsz od 
prawdy różnili, ani dosyć cierpliwości do praco

witego oddzielenia jednego od drugiego. Tak ludzie 

owy ch¡ wieków lada pismu, lada powieści wierzyli.

Ale jak lekkowierne fą dzieci, tak lubią zwo

dzić; y ta przywara była w ludziach tych wie
ców, o których mowiemy. Heretycy naypier- 

Wey chcąc błędom fwoim dać jakikolwiek da- 

Wności pozor, pifma dawnieyfzvch Oycow albo 

falfeowali, albo zmyślone dzieła ich imionami u- 

ppwaźnione, za właściwe udawali,

Cbrze-
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Chrześcianie także więcey żarliwości, nizroz- 
fądku mający, wyperfwadowali fobie, że nawra 

cać albo heretyków do wiary, albo grzefznikow 

do odmiany życia, albo dobrych do wigkfzey 

świątobliwości zachęcać jakimkolwiek fpofobem, 

nawet kľamltwem, nietylko rzecz była godziwa 

ale y chwalebna.

Tak WigUiusz Tapfeńfki Bifkup dla łatwieyrze- 

go przekonania Aryanow opifoje dyfputę S. Ata

nazego z Aryufzem zewfzyftkiemi okolicznościa

mi. Była ta dyfputa według niego w La dycyi z 
rofkazu Konftancyufza Cefarzą w przytomności 

Sędziego, któremu imię było Probus, wyraża od 

iłowa doiłowa wizy Akie zarzuty Aryu Iza, y od
powiedzi S. Atanazego. Szczęście, że w inney 

kfiędze przyznał fię, że on fam był oboją itroną 

țey utarczki, ,
• « ՛
Relikwie Świętych Pańfkich tych wieków z 

mieyfc fwych rufzane, a do Północnych krajów, 

przenafzane były. W dzień uroczyftości albo ich 

przeniefienia, albo pamiątki doroczney lud fię gro

madnie z odległych nawet mieyfc zbierał dla ucz

czę ՜ 
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c ženia Świętych kości Kaznodzieje wiedzieli 

dobrze', ze do zachęcenia wiernych ku pobożności 

naylepfze fą przykłady. Okoliczność uroczyftości 

Świętego wyciągała, zęby życie y męczeńflwo 

jego wiernym rozpowiedziane było. Ale tych Mę

czenników ledwo imiona wiadome były, a życia y 
Męczeńftwa zadney hiftoryi niebyło. Zkądźeją te 

dy wziąć ? Ttzeba było naznaczyć czas, ktorego 

żył Święty; Tyrana, ktoty go zamordował ; wy_ 

naleść jak nayökrutnieyfzy męczenia fpofob, któ

rym Męczennik poległ; ułożyć rozmowę między 

nim, Tyranem; yKatatñi; cudownym uczynić Swię- 

tegojèfzczeza życia; opifać więc jak naydziwniey- 
fze cuda, ktoré imagihacya nä ten czas podać mo
gła, y tym zaftąpić niedoftatek hiftoryi męczeń- 

fkiey. Autorowie takich Dziejó w wiedzieli do

brze, ze zwodzą ludzi, ale rozumieli, ze y tym 
rpofobem prowadząc ich do czczenia Świętych;

wielką im przyflugę czynią.

Raz tym fpofobem ułożone y napifane Męczen

ników Dzieje, powtarzane y przepływane były 

befpiecznie. Zaginęła pamiątka ich początku, y 

rozumiano, ze to fą oftatki pamięć ludzką prze- 

chodzącey ftarozytności. Ta-
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Takiemi Hiftoryami napełnionefąkfięgi ¡duchow

ne, Legendy, do Brewiarza nawet włożone, które 

przeto, żefię znaydują w Brewiarzu nowey po
wagi nie nabywają, bo nigdy Kościołza ich praw

dą nie ręczył.

Czatowa także Hiftoryą tamtych wieków przez 
dziecinną lekkomyślność jeft zarażona. Wfzyftko 

tam cudowne, y wiarę przechodzące. Co jedni dla za¿ 
dziwienia drugich bajali, to Hiftorycy dla nalycenia 

powfzechney ciekawości pifali.-

Około wieku dwunaftego po Chryftufie nauki 

powftawać poczęły, ale bardzo zwolna, y zwiel« 

kiemi przywarami. Co fię tycze Hiftoryi, Pilarze 

jey poipolicie Hiftoryą powfzechną Europy od po

czątku świata, aż dó Twych cźafow pifali, wizy- 

ftko to, co w dawnieyfzych к (lęgach, które pod 

ręką mieli, znaydowali,’w pifma fwe wkładając. 

Tak baykę o Franku fynuj Hektora, у pochodzeniu 

Francuzów öd Trojanczykow, wfzytoy Hiftorycy 

aż do fzefnäftego wieku w fwe Hiftorye wkładali. 

Brytanma od Brutufa, Szkocya od Ferga,Hifzpania 

©djjjafeta.fwoje Hiftorye tych Pifarzow zaczyna.

Ta- 
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Takiemi fą Hiftorye Wincentego Bellowaceńikie- 

go, у Świętego Antonina Florenckiego Bi (ku pa, 

które przecie w fwym czafie innych modelufzem 

byty.

Hiftoryą więc frzedniego wieku z oftrożnośeią 

czytana być powinna, у wiara tethu tylko dawa-- 

ńa, co roftropna krytyka godnym1 jey być ofądzi,

ã6í HifloŤyá terãznieyfecli

Powfzechne oświecenie, ktoré od frzodka wie

ku piętnaftego w Europie zabłyfnelo, у aż do nà- 

fzych czafow wzrafta , jako w wielu innych rze

czach, tak у w (potobie pifania Hiftoryi znaczną od

mianę uczyniło.- Pilarze Hiftoryi dzieła fwe przez 

druk publikując podają je w ręce tych, którym al

bo interes, albo (zezera miłość prawdy, fałfzu w 
Hiftoryi cierpieć niepozwala. Zatym albo w pifa- 

hiu ściśle prawdy trzymać fię mufzą, albo błędy 

fwe lub fałfze zganione, у poprawione widzą. Im 

bardziey rozum ludzki naukami oświeconym zo- 

ftał, im powfzechnieyfze przez druk ftaty fię kfię-
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■gi, ' tym więkfza namnożyła fię liczba fprawie- 

dliwych Hiftoryi Sędziów y pilnych fałfzu poftrze- 

gaczow. Przetoż befpieczniey fza jeft teraznieyfza 

Hiftorya nad frzedniego, y dawnych wieków Hifto- 

rye; wyjaw Izy niektóre błędy wynikające to z 
niepomiarkowaney do pifania chęci, chociaż w lu

dziach dzieł, o których pifzą niewiadomych, to z 

podchlebftwa, to nakoniec z podłego interefu.

Niedoftatek Hiftoryi w dawniejszych wiekach 

nadgradza fię aż ze zbytkiem w teraznieyfzych. 

Nietylko wiele jeft Hiftoryi dzieł publicznych, y 

lkroconych, y fzerzey napifanych, a częftokroć z 
%bą fię niezgadzających, ale nadto świat jeft za

rzucony Hiftoryami ludzi, y dzieł tak partykular
nych, że ani wiadomości, ani pamięci biefą godni; 

Przetoż dla odebrania pożytku z Hiftoryi terazniey- 

fzey, wyboru wielkiego potrzeba w jey czytaniu.

'2,7. Nauki połączone z Ili flory ą.

H iftorya opifuje dzieła ludzkie. Opifanie to w > 

dawnych wiekach uczynione poźnieyfzym do wy

rozumienia bywa trudne, częścią dla fpofobu pifa-

Հ nia 
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nia w przeciągu yiekow zapomnianym, częścią 

dla niedoftatecznóści kiiąg y pifm dawnością po- 

blutych. Przytym fałfz y błędy z rożnych zrzo- 

deł wychodzące miefzały fię do Hiftoryi, Chcą

cemu więc gruntownie być oświeconym w Hi

ftoryi, trzeba wiedzieć fipofob poznawania ftaro- 

zytnych pifm y charakterów, zgadywania w któ

rym wieku , y od kogo fą pifane, dochodzenia 

mocy wyrazów y fpofobow mówienia teraz juz 
nieużywanych. Nakoniec poznawania prawdy 

powieści Hiftorycznych, y różnienia ich od fał- 

fzii. Takowe fpofoby podaje Krytyka.

■ t
Prócz tego: nigdy dzieło jakiekolwiek opifa- 

ne w immaginacyi wyftawić lię niemoże, tylko 

razem z okolicznością mieyfca, na którym fię 

fcena wyftawia. Mieyfca okoliczność wiele czę

ftokroć wpływa w fame dzieło. Niewiadomości 

Więc mieyfc, albo błędliwe o nich rozumienie, 

Wiadomość Hiftoryczną czynić mufzą koniecznie 

albo ciemną albo faifzywą. Mieyfce, na którym 
ludzie rożnych wieków pamiętne fwe dzieła po

czynili, fą rozliczne świata kraje, Prowincye, y 
Miafta. Dokładne ich opifanie, celem jeft nauki

D Geo»

i
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Geograftczney, Geografia więc potrzebna do 

Hiftoryi.

Okoliczność czafu wiele także wpływa w НІ- 

ftoryą równie, jako w fame dzieje hiftoryczne. 

Grabe błędy w Chronologii fąoraz błędami w Hi

ftoryi. Chronologia jeft nauka podająca wiado

mość czata, y jego podziału wielorakiego u ro
żnych Narodow; do niey należy ynacznieyfzym 

dziełom hiftorycznym fwoy czas wyznaczyć, y 

naftępftwo Rządów Monarchii, y dziejów znako
mitych porządnie ułożyć. Niemożna więc mieć 

porządney wiadomości Hiftoryi bez pomocy z 

Chronologii.

2$. Krytyka.

J&ytyka albo Cryfis od iłowa Greckiego, fąd 

znaczącego , ma fwoje nazwifko. Celem jey fą 

wfzyftkie dzieła ludzkie rozumne y moralne, da

wne y teraznieyfze. W tym ogulnym rozumieniu 

wzięta Krytyka fądzi o rzetelności prawd, o grün» 

towności dowodow, o fprawiedliwości wyrazów ' 

W jakieykolwiek nauce, o prawach y związku

POWSZECHNE?. ձճ(
ičh z potrzebą kraju, o obyczajach, ich początku; 

y fkutkach, o cnotliwych dziełach, czy fą Lakie

rni, y w jakim ftopniu ; o prawidłach roftropności 
w jakichkolwiek bądź okolicznościach, czy to fpo- 

koynych, czy wojennych. Słowem: Krytyka je® 

to fąd powfzechny, przed który ftawająwfzyfcy 
ludzie dawni, teraźnieyfi, mocarze, uczeni, cno» 

tliwi; z imienia tylko cnoty iławni, y tam odbiera» 

ją naganę lub pochwalę, ktorey ważność рока» 

zujefięz ufilności; którą mają ftrony nakłonię» 

nia ku fobie Sędziów. Nic powfzechniey- 

fzego, jako ladajacy Krytycy, nic rzadfzego jak 

dobrzy. Pierwfi fądzą o tym, czego nierozu» 
mieją, drugich nabyta z doświadczenia wiado

mość, czyni władnemi Sędźmi. 0 pierwszych 

można niedbać, drugich każdy albo chwalebnie 

chcący czynić, albo chwałę mieć, bojaźliwie 

Uważa.

շց. Krytyka uczona,

rytyką uczoną (Crytica literaria') nazywamy

Sądzenie o pilinách dawnych, ich Autorach; y 

Prawdziwym ich czytaniu. Starzy Pilarze nie- 

D 2 mogli
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Tym

Póki f

I

Գ

♦

Հ

Póki jefzcze niewynaleziono druku, famym 

przepifywaniem rozmnażały fię kiięgi. Każdy 

naypierwey dla fiebie przepifywał. Więc gdzie 

Oryginał zdawał mu fię być zbyt obfity, ikracał 

go, a gdzie niedokładny y ciemny, dodatkiem 
częftokroć z inney kfięgi wziętym objaśniał. Je

żeli fię zaś dopiero pifać uczył, albo z roftargnie- 

jiiem pifał, pifmajego mu Gały obfitować w błędy.

fa) Prócz zwyczaynego nam fpoTobu pifania, mieli ftarzy 
inny, przez Noty czyli abbrewiacye. Noty wyrażały 
nie jak u nas litery, ale całe fyllaby у iłowa. Zażywa
no ich pofpolicże na Sądach.

Tam cokolwiek na ftronę Aktora, albo zapozwanego od 
Aron, czy od Sędziego mowiono było, w kfięgi wpify- 
wano. Pifarze ci nazywali bę Notarii. Notas qui di- 
dicérunť, proprie notarii appellantur. S. Nug. de Doit: 
Chrift: lib. 2.

Dzieje Męczenników prawdziwe, które do naľzych czafow 
dofzly , rozmowy z niemi Sędziów od iłowa do iłowa w 
fobie zawierając od publicznych Piiarzow Notami fpifane, 
y od wiernych przejęte były. Takie podobno Akta ma
jąc Metafrafłes, a przeczytać ich dla wygafiey poczę.ści 
wiadomość? Not niemogąc , wynalezionemi od fiebie hi- 
ftoryarci pofałfzował.
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mogli przeyrzeć odmian świata, które po nich 

naftąpiły, y chociaż dla potomności pifali, ro
zumiejąc, że ta będzie wiadomą okoliczności 

drobnych, które ich czafow nikomu tayne nie
były, fądzili za rzecz niepotrzebną tym kfięgi za

przątać, co każdy wiedział, a czegoby bez utę- 
iknienia czytać niemogł. Ztąd naftąpito, że al- 

luzye, przymowki, przyflowia pofpoliteftały fię 

nam w dawnych Autorach niezrozumiane, cha
raktery, y pifanieikroconych lîow(a) ktorekaźdy 
dawniey czytać umiał, uczonym nawet zoftały 

nieczytelnemi.

0

Not, o których mowa, nietylko zażywano do Aktów lą
dowych , ale y do pifania Liftów, zwłafzcza Sekretnych. 
Byty to cyfry, których klucz korrefpondujący tylko zna
li , świadczy o tym Valerius Probas.

Wynalazcą tey w pifauiu Sztuki byt niejaki Ennius Tyron. 
Wyzwoleniec Cycerona powięldżył ją, y wydoskonalił. A 
Seneka Noty po wielu kfięgach rozrzucone w jedną że
brak

Ze ten, o którym mowiemy, pifania fpofob byt dawnym 
znajomy, y w używaniu częfty , wątpić niemożna. Wfpo- 
mina o nim Quintilian¡Nanilius, Ńufonius, Martialis, 
Prudentius, Eufebius, S. Hieronim y Fulgent։/.

Z tym wfzyftkim, jako inne Starożytności wynalazki, tak 
y ten z czafem w zapomnienie poizedł; zaledwo ślady 
jego niektóre upatrzyć można. Bembo w wieku fzefna- 
flyin świadczy, że widział Astronomią przez Нурропя 
wierfzem ułożoną у notami napifaną.

Scaliger wfpomina o pfatterzu tymże fpofobem napifanym. 
W Bibliotece Króla Francuskiego znaydujefię dotychczas 
manuikrypt notami Tyrorta, .ktorego Pilarz żyt za Karo
la Wielkiego. Nakoniec ślady pilània przez Aro/z/ pozo- 
ltaty w ¡dawnych inikrypcyach ,y abbrewiacyach zwyczay- 
nych Dworowi Rzymikiemu.

i
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Лle trudnîey jefecze było zrozumieć te pifma, 

x>iz je przeczytać. Nowey do tego trzeba byłp 

wiadomości; wiedzieć dawną Hiftoryą, aż do dro
bnych fzczegulności, y z wielu kfiąg wyciągać po

trzebną wiadomość do wytłumaczenia jednego 

fiowa.
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Tym fpofobem napifane kiięgi w kurzawie za

grzebane przez wieki niewiadomości fpoczywały, 

Około wieku piętnaftego zaczęto te molo w, y 

ęzafu niedogryzki z kątów rożnych bibliotek wy- 

włoczyć. Trzeba było dofyć czafu do poznania 

íç na tych zagrzebanych /karbach, a więcey je- 
fzcze do pożytecznego ich zażycia. Poiłrzeźono 

zaraz, ze exemplarze jednegoż oryginału z fobą 

lig niezgadzają, że z drugiego można dodać, cze

go w jednym niedoftaje, że jeden przez drugi po- 

jrawionym, y objaśnionym być może.

Już fię wyżey rzeklo , że były wieki lekowier- 

ne, y niektórzy ludzie w pifmach kłamliwi, trze

ba 
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Przyznać fprawiedliwie należy, ze nam Kry

tycy wielką przyftugę uczynili, wykopali nam 
złoto, ktorego niezazyli, y owfzem wielu z nich 

w minach zaginęło, zęby nas zbogacili..

Przemogła te trudności niezwyciężona cieka

wych ludzi pracowitość, wyfzły na świat po

prawne ftaroźytności y duchowney y świeckiey 

dzieła, jnź fą fwoim Autorom przyfądzone, juz 

fą przez Krytykę objaśnione.

Mozem tedy befpiecznie y z wdzięcznością za- 

¿ywad owocow pracy przodków nafzych, y u- 

wolnid fię od podobney. Jeft łatwieyfzy dla nas 

Гро fob nabycia złota, niz fzukanie go w ziemi. 

Skoro pałac jeft wyftawiony, zrzucają ruszto

wania.

30. Krytyka Hiftoryczna.

Przez Krytykę hiftoryczną, rozumiem fądzenie 

roftropne o prawdzie dzieł w hiftoryach napiia- 
nyęh. Ludzie jako w (łownych, tak у w pifa- 

nych świadećtwach omylić fię. у ofzukać mogą. 

Jako więc roftropność niewfzyftkiemu kaze wie

rzyć, co fię mówi, tak nie wfzyftkiemu co fig 

czyta.
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ba fię więc mied na oiłrożności, żeby prawdy nie 

pomiefzać z fałfzem, y albo fobie przez danie 

wiary fałfzom, albo prawdzie przez jey odrzu

cenie krzywdy nieuczynid. Zęby zaś prawdę mo

żna rozeznać od falfzu, trzeba mied znowu pe

wne do tego reguły, y umieć je przyftofować. 

Przyholowanie tych reguł do dzieł hiftorycznych, 

y po roztrząśnieniu ofądzenie, jelt celem krytyki 

Hiftoryczney.

31. Reguły Krytyki

J^eguły zdrowey Krytyki fama rolłropność dy

ktować może, ale y rolłropność podpada znowu 

Krytyce. Więc jako trudno znaleść człowieka, 
ktoregoby rolłropność jakim przefądem, albo in

teresem (każona niebyła, tak trudno znaleśćpra

wdziwe reguły Krytyki Հ a dopieroź Sprawiedli

we ich przyftofçAvanie. Ale że przefądy y in- 

tereffa z cza fem ufłają y nikną, Spodziewać iię 

można , że prawda coraz bardziey przez Krytykę 

objaśniona będzie, a w tę nadzieję o prawdziwych ' 
Krytyki regułach pilnie iię pytać należy.

32. Rt-
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32. Reguła pierwjza.
(2/ tylko Pilarze upewnić naso prawdzie mogą, 

którzy dzieła fwycb czafow albo mato co wiek 
ich poprzedzające opifują. Jeżeli bowiem w pi

lma nie będą zaraz włożone, trudno zęby fię w 

pamięci ludzkiey bez zepfucia, nad fto lat oftaty ; 

a zwłalzcza gdy życie ludzkie do fześdziefiąt albo 

pśmdziefiąt lat ledwo dochodzi. Co fię w mło

dości iły ízalo, a w zgrzybiałości innym fię po

wiada, niedoftatkami y dziecińftwa, y zgrzybia

łości, y pamięci zażwyczay fię pfuje, y famo 

rzeczy wielorakie rozpowiadanie mimo woli y 

pftrożności mówiących, rzecz częfto z gruntu 
odmienna. Samo doświadczenie doftatecznymnam 

może być tego dowodem. Jeżeli zaś Hiftoryk 

dawnieyfzych przed fobą czafow dzieje opifując, 

przywodzi zaraz dawne JJiftorye z pilma dowo

dne, z których powziął rzeczy wiadomości, na

leży wprzód doświadczyć wierności Autora fzu- 

kając w tych pi fin ach, które przywodzi, dowo՜ 
dow jego fzczerości y pilności. Raz fię o tym prze* 

konawfzy, można poufać jego rzetelności w ten 

czas nawet, kiedy pódale nam wiadomość z kfiąg, 

Które zaginęły.
Tak
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Nikt teraz niewątpi o tym, ze dzieje S. Piotra 

przez Lina, y S. Jana przez Prochora wediug 
mniemania niegdyś, powfzeehnego, pod imionami 

țych Pifarzow poźniey zmyślone fą, Lifty papie- 

áo\y 
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Kadro jeżeli Autor jeft nie dawny, a wypifuje 

z kfląg bardzo dawnych, beCpieczniey jeft zawfze 

udawać fię do fam ego zrzodła. Tak chociaż Bit. 

roniufz od iłowa do iłowa przepiłuje dawnych 
Hiftorykuw, Hiftorya jego przecie nie naypew- 

nieyfza, bo do niey zażywał cżafem kfiąg, które 

od falfeerzow pod imieniem fławnych Autorow 

udanemi być, pozniey Krytycy dofzli. Exemplarze, 

które za czafbw Baroniufza wielu błędami ze- 

fzpecone były, z nich teraz fą oczy Czczone, y po

prawione.

- ֊ A

33- Reguła druga.

№ e każdemu Hiftorykowi, który dziejeczafow 

fwoich opifuje, wierzyć trzeba, ale nayprzod 

pilnie badać lię należy, czy kfięga, która imię 

Autora na czele noii, jeft właściwym, a nie pod

rzuconym jego dziełem.

gi WSTĘP DO HISTORYI ;

Tak w Hiftoryi Kościelney Euzebiufza Ceza-' 

fyilkiego, który żył wieku czwartego, mamy 
opifane dzieje pierw Czy ch trzech wieków. Ma- 

myż mu dać wiarę w tym, co dwoma fry 
ht przed nim Gę działo ?"Zkądże wiadomość 

o dawnych dziejach powziął? Jeżeli z powieści 

tylko ftarych, Hiftorya jego Iprawiedliwey wąt- 
wości podlega. Jeżeli z pifm dawnych; byłże 

wiernym y rozfądnym w zbieraniu ztamtąd wia
domości , które nam podaje? Szukamy więc tych 

kfiąg, które przywodzi, widziemy, że wiernym 

jeft w te y mierze. Jeft zatym godzien wiary co do 
fwey Hiftoryi. Tenże Autor zaświadcza fię częfto 

pifmami,które zaginęły; jeftźe świadectwo jego w 

tych materyach rowney powagi jako w pierw- 

fzych? Inaczey zakazuje fądzić roztropna Krytyka, 
Skoro raz dowodnie pewni jefteśmy, że Euzebiufz 

wiernym był w wybieraniu wiadomości z daw- 

nieyfzych historyi, które rąk nafzych dofzły.nie- 

mamy żadnego fundamentu fądzenia przeciwnie o 

history! wyjętey z ksiąg, które zaginęły. Nie mo- 
żem więc bez pokrzywdzenia Autora tego wątpić 

o jego wierności, w zbieraniu dawnieyfzey nad 

jego czas Hiftoryi.
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żow, pier w Czy ch trzech wieków, azdo Syrycyu- 

fza (Epifiolce decretales') nazwane, zdaniem wizy- 
ftkich, nigdy od nich niebyły pifane. Także 

między dziełami Świętych Oycow wiele jeft pifm 

y Kazań, od których oni teraz powfzechnie fą 

odf^dzeni.

Jeżeli pewno jeft, że kfięga tegoż famego mą 

Autora, ktorego imię noii, uważać trzeba, czy 

Autor godzien jeft wiary, y świadećhwo jego 

tak roztząfad, jak bywają roztrząfane na fądzie 

świadećłwa świadków.

Hiftoryk, w ktorego pifmach pokazuje fię roz

sądek, powaga, nieprzywiązywanie fię do źa- 

dney ftrony Z przeciwnych, nie interesowanie fię, 

więkfzey godzien jeft wiary, niżeli lekkowier- 

ny. płochy, do jedney ftrony przywiązany, y 

interesowany.

Hiftorycy albo zbyt prości, albo zbyt fubtelni, 

równie fą niebefpieczni ; pierwfi lada czemu wie

rzą, drudzy fwoje domyfly udają za świadećtwa.

Hi-

FOSWZECHNEY- 54

Hiftoryk opifujący to, co wîafnemi oczyma 

widział, bardziey nas upewnić może, niżeli ten 

co tylko fłyfzaŁ

Barziey trzeba' wierzyć pifzącemu o fwoim 

kraju, Oyczyznie, włafnycb dziejach Հ jeżeli co 

innego nieprzefzkadza) niżeli obcemu, cudze

Swiädeétwö nieprzyjaciół zawfze jeft podey- 

rzané; gdy jednak świadczą co takowego, co 
Aronie przeciwney fprzyja, podeyrzenie uftaje.

Lifty y prawne Dowody wiecey ważą, niż Hi- 
ftorykow opifaniai

...
Jeżeli Hiftorycy fobie fą przeciwni, a pogodze

ni być mogą, fzukać należy fpofobu pogodzenia 

ich; jeżeli zaś niemożna ich żadną miarą zgodzić, 

gdy rzecz jeft maley wagi, można ją za wątpli

wą poczytać; jeżeli zaś jeft wielkiey wagi, te- 

։nu wiara ma być dana, który jey jeft godniej
szym.

34՛
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І34. Potrzeba Krytyki՝.

Prawda wSzędżie Szacovvnä i ale \V HiRoryi ko

niecznie potrzebna. Lepiey czytać bayki umyśl

nie ułożone, niżeli baykarrii przeplatane Hiftorye; 

Autor bayki zwodzi czytelnika, ale go zaraz 

w napifie jey przeftrztiga ; Hiftorya bajeczna w 

błąd wprowadza , y zwiedzionemu czytelnikowi 

krzywdę czyni.

Bayki umyślnie ułożoney koniec zawfże jelt , 

danie jakiey pozyteczneÿ przeftrogi, ále fałfz w 1 

HiAoryą wmiefżany pospolicie tego końca niema, 

y cale jelt nieużyteczny, a ćzęftokroć y Szkodli

wy, prowadzący człowieka do złego Sądzenia o 
rzeczach, y upierania Się na złych fundamentach;

Więc kto chce użytecznie HiRóryą czytać* 

bardzo powinien być przezorny w Szukaniu Szczé- 

rey ptawdy, y różnieniu jey od fałSzu, zwłaSzcza 
będąc upewnionym, że nie w Izy Akie HiAoryé 

Szczerą prawdę podają.

35- Potrzeba Krytyki w Hiftoryi 

Kościelney.

Jm rzecz wigkfzey jeft wagi, tym wiadomość 

jey prawdziwa jeft potrżebnieyfza; im zaś po- 

trzebnieyfza prawda» tym ulilniey fzukana być 

powinna.

Hiftorya Kościoła Staro-Żakonnego, Hiftorya 

Ewangeliczna, y dziejów Apoftolikich, ze Tą 

pifahe od ludzi duchem Bóźym napełnionych, 

Krytyce nie podlegają, chyba w dwóch przypad

kach ŕ pierwfży jeft; kiedy prawda ich ma być 
dowiedziona niewiernym, którzy Bofką im pö- 

Wagę uWłoczą; powtorë ; kiedy prawdziwego 

jey czytania z rożnych exetnplarzow dochodzitri 

Bo lubo pifzący tg Hiftorya z ducha Świętego pi- 

fałi, ci jednak, którzy je przepiTywali, tego przy

wileju niemieli, za tym ich omyłki Krytyką gd 

dziwie poprawiane być mogą.

Hiftorya Kościelna pitaña była ód rożnych pi- 

farzow rożnych wieków, rożnych przymiotów, 

rożnych czafem Kacerftw, y błędów. Wfzyfcy 

Ci



57 WSTĘP DO HISTORYI

ci ludzie gwałtownościom pafiyi, у błędom pod

legli Hiftorye Kościelne pifali, trudno więc ube- 
fpieczyć fię na ich wfzyftkich fzczerości у pew- 

ney wiadomości.

Należy więc ba-znie czynić rożność błędu od 

fałfzu. у tym ściśleyfze czynić roztrząśnienia, 

im rzecz albo w fobie jeft dziwnieyfza, albo wię- 

kfzey wagi.

Toż pilne roztrząfanie czynić należy powieści 

cudownych, y do wierzenia trudnych , które błąd, 

zdrada o Bogu, lub Świętych jego rozfiewa. Bo

gu prawda fię naypierwey podoba, у fzukanie 

jey w rzeczach jego fię tyczących zawfze mu 

jeft miłe.

36. Krytyka fprawiedliwa niefzkodzi 

Religii.

ig fam z iftotv prawdziwy, jeft Autorem, у u- 

ftanowicielem Religii nafzey, dowody jey rzetel

ności fundują fię naHiftoryi niewzrufzenie praw- 

dziwey, wfzelkie kłamftwo prawami jey furowie 
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jeft zabronione, a fzczerość у proftota przykaza

na. Więc jeżeli kłamać przeciwko człowiekowi 

grzech jeftdopieroz kłamać przeciwko Bogu t 

przypifując mu iłowa, których on nigdy niemo- 
wił, albo dzieła, których nie czynił. Sama ta 

аксуя w fobie jeft Zła, ý naylepfzą intencyą na
prawiona być niemoźe. Ci, którzy rozfiewają te 

błędy ł ftają fięticzeftnikami fałfzywego przeciw

ko Bogu áwiadeftwa, у ći, ktotży mogąc, y 

powinni będąc dochodzić prawdy» nie czynią te

go, nie fą bez winy.

Roziimieć, żeby prawdziwa Krytyka fzkodzić 

taogła Religii չ jeft to uwłoczyć jey prawdzie» 
Prawda roztrząfaniem zawfze fię objaśnia, fam 

tylko fałfz fpokoynych ciemności fzuka.

Krytyka roztrząsając wfzyftkie éuďá téttiiz do

wodami, ktoremi ofądziła fałfzyWe zà takie, u» 

twierdziła pewność prawdziwych. Nigdy Bog 

hie przyobiecał cudów üftawiczhie czynić, \le 

chćiał tylko fowitemi cudami utwierdzić Religią 

W fwym początku, y pamiątkę ich zoftawić za» 
dowod wiekuifty Boikiego jey początku, rza- 
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dziey potym ftaty natury porządek kwoli jey mie- 

fzając. Powątpiwać o cudach niedawnych wie

ków, gdy rozfądna Krytyka czynić to kaze, nie 

jeft Religii fzkodzić, ale jey dowody wzmacniać* 

jaśnieyfzą prawdę pokazując oddaleniem fałfzu, 
który ją llabym oczom mógł był zacimiać.

je, у którą՛wierzyć kaze, wzięta bywa z obja

wienia przez pifmo, у podanie całemu Kościoło

wi uczynionego. Y o tym Kościoł ma prawo fą- 

tizić, y wierzyć rozkazywać. Co zaś Bog czyni 

z dufzami od heble wybranemi, w tym jako ża

dnego nie przypuszcza świadka, tak żadnego wie

rzenia czynić nieprzykazał dekretii.

Objawiona jeft od Boga Religia Chrześciańfka, 

y objawienie jey cudami, męczeńftwy, y inne

nii dowodami jeft ftwierdzone. Więc niewzru- 

fzenie jeft pewne, inne zaś objawienia fzcze- 

gulne, które doftatecznych pewności dowo- 

dow niemają między wątpliwemi bez krzyw

dy Wiary poczytane być mogą. Więc Krytyka 

pewności objawień prywatnym ludziom czynio

nych dochodząca, y po roztrząśnieniu pilnyni 

niepewnemi jeznalazlfzy, za takie fądząc, żadney 

Bogu krzywdy nie czyni; który jeżeli chciał cd 

fzczegulnie dufzom niektórym objawić, tym fá

my m, ze nam objawienia tego dowodow niewąt

pliwych niezoftawił, do wierzenia im obowiązać 

nas niechciaŁ Kościoł także Chryftufow przez 

takie wątpienia żadney na fwey powadze krzyw

dy nieponofi. Nauka, którą on wiernym poda- 

Podaiiià ( Tt aditiones') Kościelne każdy wierny 
2 uszanowaniem przyjmuje, ale te tylko za regułę 

wiary, y obyczajów ma, które od Chryftusa przez 

Apoftoíow podane, nieprzerwanym ciągiem w 

Kościele trwały, y jego powagą ztwierdzone fą; 

innych zaś początku z Hiftoryi dochodzi, y we
dług wymiaru ftarożytności, y świątobliwości fza- 

fcuje, a fprawiedliwie fądząc nikomu krzywdy 

nie czyni.
■ - ՛ > • ■ ■ '■

37. Zle zażywanie Krytyki.՝ 

Ubytek Krytyki, przeto famo, że jeft zbytkiem; 

jeft złym jey zażyciem. Pochodzi on naywięcey 

albo z niedoftatku poznania rzeczy, która fig na 

Krytykę bierze, albo z złego ftofowania iey re-
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gut, które ze w niektórych punktach pomyślnie 

od ludzi Sławnych zażyte były, zdają fię byćpo- 

wfzechne, y befpieczne. Prędkość ¡w flotowaniu 

Ich nie pozwala dość czafu do pilnego roztrzą* 

śnienia rzeczy, y zważenia, ze punkt, który pod 

regułę Krytyki podpada, wielce jeftirożny od te

go, który tąż regułą dawniey dobrze jeft ofądzony.

Reguła Krytyki Sprawiedliwa jeft, że rzeczy 

dziwne, y fiły przyrodzenia przechodzące bez pil

nego zważania powagi świadków, za pewne 

przyimowane być niemają. Zle zażywa tey re
guły, kto bez wszelkiego względu na powagę 

świadków dzieje niektóre, przeto famo, źe fą 

cudowne, za bayki poczyta.

Inna reguła Krytyki dzieła za podrzucone po

czytać kaze, w których odmienność ftylu, y prze

ciwność obyczajom wieku y chronologii jeft o* 
czywifta. Tey reguły zle zażyli Krytycy, któ

rzy niektóre pilma za podrzucone poczytali, prze
to, ze w nich znaydowali niezgodę z Chronolo

gią, w ktoreyfię fami mylili, y odmienność ftylu, 

ktorego dobrze nie poznali.

Do

POWSZECHNEY. 62

Do Krytyki potrzeba obfzerney y gruntowney 

wiadomości rzeczy nawet drobnych. Zle zaży

wa Krytyki każdy, który fię czyni Sędzią niewy- 

fiuchawfzy ftron, albo niezrozumiawfzy ich do- 

wodow,

շ
38. Oflrozność w zażywaniu Krytyki.

. i
Kjytyka prawdziwa jeft lądem roftropnym; jeft 

zaś reguła roftropności, między dwoma ziemi 

obierać mnieyfze. Zoflawać w błędzie około jakiey 

Hiftoryi nie jeft rzecz dobra; ale Szemranie y po- 

gorfzenie ftabfz) ch, daleko jeft gorfza. Mogą lu

dzie.być zbawieni, choć zoftają w błędzie około 

dziejów jakiego Męczennika, albo jego relikwii ; 

nie należy ftawaćlię Apoftołem błędu, choć Wie

rze, y zbawieniu nieizkodząuego, ale też niego- 

dzi fię z nieroftropney o prawdę żarliwości być 

przyczyną zamiefzania, y zgorfzenia. Błąd fam 

z czafem uftaje, a ufilność gwałtowna zbicia go 

barziey jefzcze jego kurzenie rozciąga..

S3. Geo-
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39. Geografia. ■

eografia jeft opifaniem ziemi, wielorakiego jey 

podziału, Krolewft, krajów» У fpołeczności na 

niey założonych.

Geografia dzieli fig, na dawną, frzednią, у 

teraznieyfzą.

Geografia dawna opifuje ziemię od ftworzenią 

świata aż do upadku Pańftwa Rzymlkiego na Za
chodzie na fchyłkb wiekn piątego. Dawna Geo

grafia potrzebna jeft do dawney Hiftoryi, ale jeft 

ciemna, у niedoftateczna tak, jako y Hiftory a da

wna. Starzy Geografowie niemieli z Altrono-. 

mii pomocy do, pewnego uwiadomienia fig o po

łożeniu Mi aft, y mieyic, które opifywali ; pq 

wigkfzey części zafadzali fig na fałfzywych czę, 

ftokroć powieściach ludzi, у będąc w matey 1іч 

czbie wzajemney fobie pomocy do tak rozległe
go dzieła dawać niemogli. Przetoż w pifmach 

ich wiele poftrzeżóno omyłek; prócz tych, któ
rych dia Jawności czafu poftrzedz niemożna,

Geogra-
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Geografia frzednią poczyna fig od upadku Pan- 

ftwa Rzvmfkiego na Zachodzie, az do frżodka 

wieku pięthaltego. W tym przeciągu czafu wfzy- 

ftkie prawie Krolewftwa, które teraz kwitną, po
witały, у przyłączoniem nowych coraz krajów 

Granice wielokrotnie odmieniały. Były to wie

ki, w których jako inne nauki, tak у nauka Geo

grafii zarzucona była. Niektórzy guft w Geogra
fii mający, uczyli fig jey z Ștrabona, y innych 

ftaroźytnych Pifarzow. Tym czafem dawne Pati- 

ftwa, у Miafta zruynowane albo mieyfca juz na 

święcie niemiały, albo pod innemi imionami po

witały. Morza nawet w jednych ftronach wyle

wając, w drugich uftępując. poftać ziemi odmie՜ 
nity. Dawna więc Geografia prócz tego, że ź 

fiebie niedoftateczna w wiekach, o których mo- 

wiemy, v nieużyteczna, у błędliwa. Przetoz Prze

dni Geografowie niemogąc lie dopytać o Miaftach 

w Piśmie Świętym, w Strabonie, Ptolomeufzu lub 

innych dawnych Geografach wfpomnionych, a 
flyfząc z powieści o innych, lada podobieńwftem 

nazwilk zwodzić fig dawali.

. a ' ՛
. ՜ Հ J

Geogra- 
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Geografia teraznieyfza jeft opifanie świata, y Je* 

części teraznieyfzych od znifzczenja Pańftwa 

Greckiego na Wfchodzie,aż do dnia dzifieyfzego, 

Powzięty w wieku pigtnafiym gufl W pożytecz* 

nych naukach, jako inne, tak y Geografią w 

lepfzym niż przedtym był, położył Ranie. Dale» 

Itie, yczęfleną morzu żeglugi, porządne pifanie 

Hifloryi, przyftofowanie Aftronomii do Geogra* 

fii wzajemne ludzi uczonych udzielania fobię oą* 

by tych wiadomości, były przyczynami tey do* 
lkonałości, w jakiey fig teraz znav duje Geografia.

40. Sjj&fob uczenia ß$ Geografii՝ 

2^wyczayny fpofob uczenia fig Geografii jeft." z 

kaąźek do tego ułożonych uczyć fig na pamięć 

wielorakiego podziału świata na części, Krolew 

fłwa, Rzeczypospolite, Prowincye <5fc. w pamięć 

wrazić nazwiika Prowincyi, MiaR, fzukając za. 

raz icți ua mappach. Spofob to JeR przytrudny , 
przykry, y mi odzież od tak z fiębie miłey, у pozy* 

teczney nauki W początkach odrażający. Nazwi

ika Prowincyi, у Miaft; obcych Narodow fą wna- 

l^yrn języku dzikie,bez wyfdenia fig pamięci w niey

<i$ 
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fig nie mieizczą. Wiadomość podziału kraju 

na rozne drobnieyfze zwlafzcza Prowincye, у 
fiiiaR w nich położonych, po więkfzey czgś:: 

Wprzód z pamięci wyidzie, niź zażytą będzie. 
Nadto nie bez uprzykrzenia’ przychodzi wynay- 

dować na mappach drobnemi Miafieczkami zapi- 

fanych, wzmiankowane w Geografii MiaRa, у 

Wielką część czafu na tak nudney pracy trawić.

Krotfzy, łatwieyfzy, poźytecznieyfzy, y mil- 

fzy fpofob uczenia fig Geografii zdaje fig być ten: 

Łączyć Geografią z HiRoryą. Czytając HiRoryą 

Jakiego KrolewRwa, Miąfta, lub inne mieyfca 

tam wfpomnione wynaleść nayprzod w Dykcyo- 

narzu Geograficznym, Krótkie ich opifanieuczy

li łatwość w znalezieniu ich na map pie. Przeczy, 

ta w fzy HiRoryą albo jey jaką część; raz patrząc 

na mappg przypominać fobie to, co fig w Hiflo- 
ryi czytało, drugi raz, przebiegając HiRorye, 

przywodzić fobie na pamięć położenie na mappia 
IVliaR w Hifloryi wzmiankowanych. Tym fpo» 

fobem czytać fig będzie HiRoryą namappie, aGeOą 

grafia w Hifioryczney kfiążce.

Drugi
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Drugi fpofob łatwy uczenia fię Geografii: Nay- 

przód na generalney mappie objechać lmagmacyą 
wfòyftkie lądu granice, uważając nazwiil<a przed- 

nieyfzych portow y miatt nadbrzegowych , do« y 

wiadując tig od Nauczyciela; albo ciekawych w 

nim osobliwości, albo pamiętnych przypadków.

Podobnym fpofobem okrążyć- każdego w fzcze- 
gulności Pañftwa granice, wrażając w pamięć 

położenie ich względem pogranicznych krajów, 

toż potyrn wzdłuż, y wfzerz pokilkakroć osobne 

mappy krajów przefzedlfzy znaęznieyfze ich Mia- 

fla notować, y położenie ich względem innych 

miaft w pamięci zachować. Spofob ten w tym 

zdaje fię być dobry, iż uchyla trudności w dłu
gim fzukaniu mieyfc w Geografii wtppțnnionych, 

gdyż porządnie imaginacyą poftępując jedno na- 
przykiad wynalazłszy mlafto, pobliżfze fame W 

oczy wpadają. Powtore: iż bawiąc imaginacyą, 

y tęikność w uczeniu fie umnieyfza, y trwalize 

ślady w pamięci zoftawuje.

f anie

Țvzeci fpofob: Odryfowawfzy na papierze gra 
ipoę PąAfłwa lub Prowincyi, czytając tegoż krą- 

f ju Hiftoryą, Skoro miafta jakiego założenie, o pi- 
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fanie, albo pierwfza wzmianka w niey fig wyczy

ta, mieyfee֊ tegoż miafta albo z mappy, albo z 

Geografii na papierze naznaczyć, y jegoź nazwi- 

fko napifać.

41. Chronologia.

(Chronologią z Greckiego znaczy wiadomość 

czaľti. U wfzyftkich Narodow widzialny obrot 
Gońca y kfigżyca, był miarą dzielenia czafu na dni, 

flliefiące, y lata. Odległość od fiebie pamiętnych 

fprąw znaczona była liczbą obrotow rocznych 

Gońca około ziemi, y Aftronomia w początkach 

jefzcze fwych była fundamentem Chronologii.

Dawna Chronologia równie, jako y Hiftorya 

jeft niedoftateczną y ciemną. Pozoftałe a niedo- 

itateczne dawnych pifrn oftatki, przez długi czas 

były materyą pracy ludziom uczonym. Ka -dy z 

nich układał Syftema Chronologiczne, y według 

niego porządek dziełHiftorycznych. jak mu figle- 

piey zdawało. Każdy z nich miął po. fobie nie

które fundamenta z ftarozytności xyzigte, które 
dla famey fwey niedokładności, zupełnie zbite 

być niemogły; y każdy znowu miał przeciwko 

fwemu 
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fwemu zdaniu zarzuty, na które jaśnie,y grunto
wnie odpowiedzieć niemogł. Więc ci uczeni lu* 

dzie filąc fię bardziey na wynalezienie nowych 

zdań, jak na zbijanie cudzych, natworzyli/Wielką 

liczbę Chronologicznych Syftematow. Oko- 

Հօ czafu (tworzenia świata, znacznieyfzych 

zarachować można około fześdziefiąt ; naywię« 

kiza między niemi rożność jeft wiatach 3277.

zr
Po ufllnyęh mozołach , pracach,, y utarczkach 

Zgoda na tym ftanęla, iż prawdziwey pewności 

■W dawney Chronologii mieć niemożna; że choć

by fię kiedy znaleść mogła, nie wielkiby ztąd na 

fpołeczność wyniknął pożytek, że każdemu wol

no trzymać fię w tym ułożenia, które mu fię zda- 
je naywygodnieyTze, że nakoniec wfzelka ufil- 

mość cbrocona być powinna na wyciągnienie a 

Hiftoryi pożytecznych prawd, odłozywfzy na 

iłronę zawiłości Chronologiczne.

Hiftorye pożnieyfze więcey mają pewności, y 

jafpośęi w Chronologii, przeto, że Hiftorycy je- 

dnoftaynie lata od narodzenia Chryftufa liczą, y 

według tey Ępochy dzieje Hiftoryczne układają.

7<>

Zwyczay rachowania lat od narodzenia Chryftusa 

ma fwoy początek od Dionizego małym:prze

zwanego, Opata w Rzymie , w Roku 532. Przed 

nim wieloraki był liczenia latfpofob, naypofpolit- 

fzy zaś na Zachodzie od prześladowania Dy okié - 

cyana. Pożnieyfi Krytycy ulitowali dowieść, że 

fię Dyonizy pomylił w naznaczeniu Roku naro

dzenia Chryftufa, ale fami niemogąc ani fiebie# 

ani nas w tym upewnić, trzymają fię polpolitego 

rachowania lat fpofobu, który nazywa fię fåra 

V¿Igaris,

.1 42. Spojob uczenia fig Hifioryti

(^iekawość każdemu człowiekowi wrodzona 

obfitą, a bez pracy, w Hiftoryi znayduje zabaw

kę. Materyały tam fą gotowe, porządnie uło

żone, y kfztałtną wymową przyozdobione; rae- 

fpodziane przypadki, nagłe rzeczy odmiany, z 

małych przyczyn wielkie wypływające fkutki, 

mile bawią imaginacyą czytającego: Y dla tego 

Hiftorya bywa pofpolicie czytana dla zabawki, 

ftrawienia czaili, y uniknienia tęfknoty.Ale inna 

rzecz jeft zabawiać fię Hiftoryą, a inna uczyć fię 
jey pożytecznie.

Uczyd
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І W czytaniu Hi ftoryi ciekawość w fprawiedli- 

wych granicach utrzymywać należy, to z nicy 

wybierając co do iłanu, w którym fig zoftaje, y 

p. Inienia jego powinności zgodzić fig może ; nie- 

kontentując fig lada jaką w tym wiadomością, 

ale iłarając fíg o gruntowną y obfzerną." Pilne 

rozczytywanie fzczegulnego opifania życia wiel-
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Uczyć fig pożytecznie .Hiftoryi, jeft to nabrać z 

niey jak naywigcey wiadomości takich, ktoreby 

w ludzkim pożyciu, y w pełnieniu fwych powin

ności z pożytkiem zażyte być mogły, lrzetoź 

nie lada Hiftorya ma być czytana, ale powinien 

być w tym rozfądny wybór ÿ porządek. Nayi 

przyzwoiciey poczynać naukg Hiftoryi ód czafow 

nam nayblizfzych ; ta albowiem Hiftoryi część 

zamyka w fobie materye naybardziey nas interèf- 

fujațce, y wyftawia ludzi jakiéiul fą teraz. Napeł

nieni wynofzeniem ftaroźytności czytelnicy 

wfziyftkiemu co fig przydarzyło za ich czafow 

przeganiają, radziby wfzyftko do dawnych praw 

naciągać, y zapomniane zwyczaje wprowadzać; 

a uformowawfzy fig dobremi obywatelami daw- 

ney Grecyi y Rzymu, nieuźytecznemi, albo kko- 

dliWemi ftają fig w fwym kraju.

Wiadomość Hiftoryi kraju, którego fig jeft o- 

bywatelem, y jemu pogranicznych, albo fzcze- 

gulny z nim związek mających przed innemi ma 

być powzigta. Zły to jeft porządek być wiado

mością gościem w fwym kraju, ä mifzkańcem w 

cudzych;
Í W czy-

J Drobne okoliczności życia nawet domowego 

Więkfze fprawić mogą poznania wielkich Ludzi,

- biz dzieła ich wfpaniałe, y publiczne. Człowiek 
* wy ft a wioflÿ Ba widok świata zazwyczay ukry

wa włafny charakter dufzy, a iłwarza w fobie in

ny dd okoliczności zdatny : w pofrzod zaś fwo- 
jey Familii j albo przyjaciół w (prawach drobnych, 

układu, y pŕžémyfíd niepotrżebujących niemafz 

tego mufli; przetoź tani ludzie wielcy (erce fwe 

wylewać, у prawdziwy charakter odkrywać 

wykli. Dobrze wyrozumiawfzy zdania wiel
kich ludzi (woje do nich ftofować, fzczegulnym 

rozmaitym okolicznościom przyglądając fiępra- 
Widła roftropności dla heble wyciągać, według do- 

ikonatych wzorow (erce fwe ułożyć, jeft to po

żytecznie uczyćfię Hiftoryi.

1

kich mężów, jednegoż z nami ftanu у powinności 

naywięcey do tego pofłuży.

*
*
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